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INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA JIČÍNA

Na konferenci historických sídel dorazilo na 120 hostů z celé České republiky
Masarykovo di -
vadlo se stalo
hlavním místem
celostátní konfe-

rence Sdružení historických sídel Čech,
Moravy a Slezska, která se konala od čtvrtka
do soboty 3. až 5. října 2019. Na 120 hostů
z měst a obcí celé České republiky zavítalo
do našeho města. Podtitulem konference
bylo téma  „Vztah k místu a způsob zpro-
středkování veřejnosti“. Jičín příležitost
využil k prezentaci sebe samotného coby
města, které se pečlivě stará o památkově
chráněné budovy a odpo vědně je zapojuje
do každodenního společenského života. 
Odpovědnost byla ostatně takovým druhým,
nevyřčeným podtitulem letošní konference.
Jičín se totiž představil jako město, které
zadává veřejné zakázky s ohledem na spole-
čenskou odpovědnost a které prosazuje
moderní trendy, jako jsou separace odpadů
a podpora cirkulární ekonomiky. Veřejné
zakázky jsou v Jičíně zadávány tak, aby byly
podporovány regionální produkty, aby v nich
nebyla obsažena dětská či jiná nelegální
práce, aby byly maximálně šetrné k životnímu
prostředí a také, aby měly vzdělávací složku.
Odpovědné veřejné zadávání zakázek se úzce
vztahuje i k rekonstrukci památek. O tématu
na konferenci hovořil Mgr. Adam Gromnica
z Ministerstva práce a sociálních věcí ČR. 
Celostátní konference Sdružení historických
sídel Čech, Moravy a Slezska je skutečně
velkou událostí. Jde o nejprestižnější počin
v Jičíně v letošním roce. Pořadatel je pokaždé
pečlivě vybírán. Stane se jím vždy město, které
má na svém území jednak vysoký počet his-
torických památek, jednak projevuje starost
o jejich péči, rekonstruování a zapojování do
každodenního života. A připomeňme, že Jičín
je držitelem titulu Historické město za rok
2016. 
„Za 30 let památky v Jičíně ožily a pořádání
konference je oceněním pro všechny, kteří se
o to přičinili. Stačí si všimnout centra města,
zámeckého parku, Valdštejnské lodžie, zámku

a mnoha dalších budov v jičínské památkové
rezervaci. Zůstává tu ale ještě hodně práce,
protože jezuitská kolej je stále ve špatném
stavu a její využití i rekonstrukce prozatím
převyšují možnosti města,“ uvedl
místostarosta Mgr. Petr Hamáček, který dlou-
hodobě podporoval kandidaturu Jičína na
pořádání konference. Během ní se také ujal
role moderátora a sám měl jednu
z přednášek, která měla všem hostům před-
stavit město Jičín jako takové.  
Do Jičína dorazili zástupci ze dvou
ministerstev – kultury a pro místní rozvoj, dále
rovněž předseda sdružení historických sídel
Bc. Libor Honzárek, náměstkyně hejtmana
Mgr. Martina Berdychová, senátor Ing. Tomáš
Czernin, ředitelka Národního památkového
ústavu Ing. arch. Naděžda Goryczková
a mnoho dalších hostů. Většina z nich měla
přednášku či pronesla řeč během úvodního
bloku. 
Ve čtvrtek ráno schůze začala tiskovou kon-
ferencí. Následoval první blok o městě Jičíně.
Městský architekt Ing. arch. Radek Jiránek

nastínil například plán mobility a pocitové
mapy, jež občané vyplňovali přes internetový
dotazník a které prozradily, kde jsou nejvíce
využívané lokality pro chodce, cyklisty
a motoristy. A také kde jsou nejvíce riziková
a zatížená místa. Mapy jsou veřejně přístupné
na webu cidlina.jicin.cz. Vedoucí Oddělení
památkové péče MěÚ Jičín Mgr. Martin
Mezera představil nejdůležitější památky
města a ředitel Národního památkového ústa-
vu v  Josefově Ing. Jiří Balský památkovou
tematiku rozebral v širším jičínském regionu. 
Odpolední čtvrteční blok nesl název Nová
síť – Český kulturní network – hybatelé živé
kultury. O co jde? Nová síť z.s. jakožto
otevřená kulturní organizace usiluje o propo-
jení regionů ČR s  Prahou i zahraničím.
Hlavními projekty jsou Český kulturní
network, Festival nového divadla Malá inven-
tura a PRALIN (tj. mezinárodní kulturní
výměna mezi Prahou a Berlínem). Hovořilo se
tak například o Valdštejnské lodžii a zde půso-
bícím Valdštejnském imagináriu, které chce
dramaturgicky využít genius loci této
historické památky. Všechny pořádané
kulturní akce v Lodžii, které přitom neustále
přibývají, se odkazují k historii a duchu místa,
včetně faktu, že objekt letohrádku vlastně nik-
dy nebyl dokončen kvůli předčasné smrti
Albrechta z Valdštejna. Z dalších přednášek
tohoto bloku zmiňme Luhovaného Vincenta.
Takový název nese spolek z lázní Luhačovice.
Jeho hlavním cílem je hledat kulturní využití

30 let od sametové revoluce
Vážení čtenáři. Události, které ukončily totalitní vládu jedné strany a přinesly naší společnosti
svobodu, se staly před 30 lety. Nalistujte str. 13 a přečtěte si, jak „samet“ vznikal v Jičíně. Ve
zvláštní rubrice jsme si pro čtenáře připravili i perličku v podobě soupisu veřejných připo-
mínkových akcí, které jsou připravovány jičínskými spolky, školami či jednotlivými občany.
Neděláme si iluze, že jde o kompletní výčet. Pokud také připravujete připomínku sametové
revoluce, dejte nám o ní vědět na e-mailové adresy vavrincova@mujicin.cz nebo
jires@mujicin.cz. -jir- Pokračování na straně 2
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pro lázeňský objekt dle požadavků 21. století
a s ohledem na bohatou historii. V rámci bloku
jsme se podívali ještě na plzeňské opuštěné
nádraží a také do Žďáru nad Sázavou, kde stojí
zámek postupně obnovovaný z prostředků
rodiny Kinských. 
Páteční dopolední blok patřil Asociaci muzeí
a galerií. Pozornost byla věnována způsobům
popularizace muzeí a muzejní pedagogice.
S přednáškami vystoupili zástupci z Prahy,
Jihlavy, Mělníka, Brna a samozřejmě Jičína.
Hned v prvním příspěvku bylo představeno
jičínské muzeum hrou, tedy způsoby propa-
gace pomocí videospotů a zpřístupnění
vztahu k místu veřejnosti skrze tuto formu.
Vlastní formy prostupnosti muzea do široké
veřejnosti představili také zástupci ostatních
muzeí z vyjmenovaných měst. 
Naneštěstí není prostor zmínit se o všech pří-
spěvcích a přednáškách. Předchozí odstavce
zdaleka nejsou výčtem, nýbrž v  podstatě
nahodilým výběrem. 

Návštěva památek
Hosté se také mohli přímo podívat do Vald-
štejnské lodžie, Centra přírodních věd – Hvěz-
dárny Jičín, Biografu Český ráj, na Valdickou
bránu, do židovské školy čp. 100 nebo si
jenom tak projít centrum města v čele s Vald-
štejnovým náměstím, zámeckou zahradou
nebo místními kostely. Představil se také
kolektiv z  Valdštejnského imaginária, a to

 zejména doprovodným programem během
čtvrtečního společenského večera. A ti nej-
vytrvalejší z hostů v sobotu vyrazili za monu-
menty Mariánské zahrady, kde prožili dojem
z  komponované krajiny Františka Josefa
 Schlika. 
Jičín se převedl v plné síle svého charismatu.
Na návštěvníky zapůsobil přímo magicky. Sál
Masarykova divadla, jehož rekonstrukce je
v přípravě, navodil správnou historizující nála-
du. Děkujeme všem, kteří se podíleli na tom,
že akce proběhla bez větších komplikací,
především představitelům Odboru kultury
a cestovního ruchu MěÚ Jičín, Kulturních zaří-

zení města Jičína, zapsaného spolku
Balbineum a Valdštejnského imaginária. -jir- 
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Dokončení ze str. 1

Veřejně přístupný mapový
portál GIS umožňuje zjistit

umístění kontejnerů 
na tříděný odpad

Mapový portál GIS, přístupný z oficiálních
webových stránek města Jičín široké veřej-
nosti, spustil v první polovině října 2019
novinku. Pro občany je nově k dispozici
i mapová vrstva s umístěním kontejnerů na
tříděný odpad. Občané tak mají možnost
najít si v okolí svého bydliště nejbližší kon-
tejner k odkládání tříděného odpadu. Jed-
notlivá hnízda (kontejnerová stání) jsou
označena barevnými koláči, na kterých je
vidět, jaké kontejnery se na daném místě
nacházejí. Pruhy barev v koláči odpovídají
klasickému barevnému značení nádob (žlu-
tá-plasty, modrá-papír, zelená-sklo, červená-
elektroodpad, oranžová-oleje, bílá-textil).
Kromě toho lze kliknutím na prostřední čer-
vený bod stanoviště zjistit svozové dny, tedy
dny, ve kterých jsou nádoby na plast a papír
vyprazdňovány. Podzemní kontejnery jsou
značeny pruhy. Novinku můžete kdykoliv
vyzkoušet na webu gis.mujicin.cz a pro pro-
hlídku mapy klikněte na Základní projekt.
Vrstva je k dispozici ve všech mapových pro-
jektech přes nástroj „Přidat mapovou
vrstvu“. 

Jičín díky separaci odpadů
uspěl v soutěži Čistá obec,

finanční odměna půjde 
do životního prostředí

Jičín se umístil na 1. příčce mezi městy nad
5000 obyvatel v krajské soutěži Čistá obec
2019. Finanční odměna bude použita pro
úhradu nákladů v oblasti ochrany životního
prostředí. Do soutěže jsou zahrnuty všechny
obce, které se zapojují do zpětného odběru
a využití obalových odpadů. Organizátorem
soutěže je Autorizovaná obalová společnost
EKO-KOM a.s.
Kromě úrovně třídění odpadů se v  soutěži
zohledňuje například i množství separovaných
elektrozařízení. Jičín na zlepšení separace
odpadů dlouhodobě pracuje. Například
kovové obaly lze nyní odkládat do žlutých
kontejnerů (které jsou jinak na plast
a nápojové kartony). Zároveň byl letos ve
vybraných lokalitách otestován nový, efektiv-
nější sběr tříděného odpadu dům od domu
(door to door). Jičín se také zapojil do soutěže
Aktivní obec. Aby v ní uspěl, je potřeba, aby
každý občan odkládal staré elektro do specia-
lizovaných kontejnerů. A pokud je zařízení roz-
měrné a nevejde se do hrdla červené nádoby,
lze ho zdarma odevzdat na sběrném dvoře
v Konecchlumského ulici.

Zastupitelstvo schválilo
jičínské zástupce

v orgánech Nadačního fondu
Oblastní nemocnice Jičín

Po roce fungování Nadačního fondu Oblastní
nemocnice Jičín a.s. vypršel mandát členů
správní i dozorčí rady. Město Jičín, které je
společně s městy Nová Paka a Nový Bydžov
zakladatelem nadačního fondu proto
vybíralo své zástupce do orgánů. Zastupitel-
stvo města na doporučení Rady města zvolilo
do správní rady opět starostu JUDr. Jana
Malého. Členem dozorčí rady byl zvolen
zastupitel Mgr. Petr Šindelář, jehož do této
funkce navrhli opoziční zastupitelé. Nahradí
tak v dozorčí radě místostarostu Mgr. Petra
Hamáčka, který jeho kandidaturu slovně
podpořil. 
Funkční období bude nyní již čtyřleté.
Hlavním úkolem je poskytování podpory
z peněžních darů od soukromých subjektů.
Například pro letošní rok nadační fond vypsal
stipendijní programy pro začínající zdravotní
sestry a pro další lékařské obory, v nichž je
v současnosti nedostatek zaměstnanců. O sti-
pendium mohli žádat čerství absolventi či stu-
denti v posledním ročníku. Fond také bude
nemocnici poskytovat nové vybavení pro
zlepšení standardu lékařské péče. -jir-

Na konferenci historických sídel dorazilo na 120 hostů z celé České republiky
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Jičín jde příkladem v  odpovědném
veřejném zadávání zakázek. A to napříč
městy a institucemi České republiky. Ve
dnech 3. a 4. října se v Praze uskutečnila
mezinárodní konference na téma Odpo-
vědné veřejné zadávání 2019 – strategický
přístup k zadávání veřejných zakázek. Ze
všech účastníků byl Jičín společně s Vy -
sokou školou chemicko-techno lo gickou
vyznamenán za komplexní a systematickou
implementaci odpovědného veřejného
zadávání. Ocenění za město převzal
starosta JUDr. Jan Malý, který také mezi-
národnímu obecenstvu představil, jaké
prin cipy město Jičín již přijalo. 
Hledáme-li definici odpovědného zadávání,
položme si pár otázek. Měly by být zakázky pro-
sty dětské a jiné nelegální práce? Měly by dávat
přednost lokálním produktům? Měly by být
šetrné k životnímu prostředí? Měly by po doda-
vatelích požadovat rovné a spravedlivé jednání
k subdodavatelům? Měly by samy o sobě vzdě-
lávat mladou generaci? Měli by jejich dodavatelé
zaměstnávat osoby s hendikepem? A nakonec
je tu jedna následná otázka: Mělo by město Jičín
v těchto otázkách jít příkladem? 
„Ocenění za odpovědné zadávání veřejných
zakázek si velmi vážíme. Odpovědné, respektive
udržitelné nakupování nám dává smysl avěříme,
že město Jičín může být inspirací pro ostatní
obce a města,“ uvedl starosta JUDr. Jan Malý. 

Plaketu při konferenci převzal od Mgr. Ingrid
Štegmannové, Ph.D., státní tajemnice Minister-
stva práce a sociálních věcí ČR. Společně také
podepsali memorandum mezi ministerstvem
aměstem Jičín oprosazování společensky odpo-
vědného veřejného zadávání.  „Nejde onic jiného
než zvážit, jaké jsou priority zadavatele nebo
společnosti obecně a tomu přizpůsobit poža-
davky na zakázku. Pak se jedná o odpovědné
veřejné zadávání, které jednak vychází z našich
společných hodnot, jako jsou například důstojné
pracovní podmínky pro všechny, férová soutěž
nebo péče oživotní prostředí,“ sdělila Mgr. Ingrid
Štegmannová.   
Prakticky každá veřejná zakázka v Jičíně dnes
v sobě obsahuje hledisko odpovědného zadá-
vání. Například další etapa rekonstrukce Vald-
štejnské lodžie, která právě začíná, obsahuje
vzdělávací složku, kdy se děti z jičínských škol
budou formou exkurzí seznamovat s historií
a výstavbou. Dalším příkladem, který se dotýká
každodenní činnosti městského úřadu, jsou kan-
celářské potřeby. U jejich nákupu Jičín dbá na
ekologičnost a ekonomickou udržitelnost. To
samé platí například u čistících a hygienických
prostředků. Třetím příkladem je veřejná zakázka
na praní a žehlení prádla pro Sportovní zařízení
města Jičín. Město uspořádalo předběžné tržní
konzultace, vymezilo účast v soutěži pouze pro
dodavatele, kteří zaměstnávají na chráněných
pracovních místech alespoň 50 procent osob se

zdravotním postižením, a vymínilo si ekologic-
kou šetrnost při plnění.
Zásady společenské odpovědnosti přijímají také
příspěvkové organizace. Sportovní zařízení měs-
ta Jičína již byla zmíněna, ovšem například i jídel-
na Základní školy Husova trend následuje.
V současné době totiž připravuje pokrmy téměř
výhradně z ingrediencí českého původu. 
„Předběžné tržní konzultace jsou vyjádřením
otevřené atransparentní komunikace zadavatele
s potenciálními dodavateli s cílem zjistit reálnou
situaci na trhu a připravit tak řádně a odpovědně
zadávací podmínky,“ uvedla Lenka Hollerová,
DiS, jež je vedoucí oddělení veřejných zakázek
MěÚ Jičín, která prvky odpovědného zadávání
začleňuje do zadávacích dokumentací a smluv.
Jičín se také podílel na nové publikaci Minister-
stva práce a sociálních věcí ČR. 
Zásada odpovědného zadávání v Jičíně vyplývá
z deklarace, která vzešla od zaměstnanců úřadu
a která byla v červnu 2019 přijata Radou města.
Již tehdy z iniciativy úředníků vznikala pracovní
skupina Odpovědný úřad, jež dále rozvíjí své
aktivity. Společenská odpovědnost tkví v malič-
kostech. Stačí pozměnit či poupravit každodenní
zvyklosti. -jir- 

Jičín je držitelem prestižního ocenění za přínos 
k rozvoji společensky odpovědného zadávání veřejných zakázek 

Státní tajemnice Mgr. Ingrid Štegmannová, Ph.D., a starosta JUDr. Jan Malý podepsali memorandum
o spolupráci a podpoře v odpovědném veřejném zadávání zakázek mezi Ministerstvem práce a sociálních
věcí ČR a městem Jičín

Jičín na mezinárodní konferenci reprezentovala
i Lenka Hollerová, DiS., vedoucí Oddělení veřejných
zakázek MěÚ Jičín. Společně s kolegyní Petrou Němco-
vou začleňují prvky odpovědného zadávání do doku-
mentací k veřejným zakázkám 

Město se bude zabývat svým webem www.mujicin.cz 
a Grafickým manuálem jednotného vizuálního stylu

Rada města schválila záměr sestavení
analýzy webových stránek www.mujicin.cz
a také záměr aktualizovat tzv. Grafický
manuál jednotného vizuálního stylu. Obě
záležitosti spolu souvisí. Zatímco web města
je výkladní skříní města a důležitým styčným
místem občanů s veřejnou správou, grafický
manuál definuje základní vizuální styl města

– například barevnou paletu, logo nebo
třeba dopisovou šablonu. 
Analýza webových stránek je prvním krokem
pro jejich aktualizaci či obnovu. Zhodnotí pře-
hlednost a uživatelskou přívětivost webu,
jeho kořenovou strukturu, návštěvnost jed-
notlivých částí, využití na mobilních
telefonech a dalších zařízeních a míru apliko-

vání nových technologií, například v  rámci
principu Smart City. Navrhne opatření, jak ho
ve vyjmenovaných oblastech vylepšit. V tuto
chvíli tedy není zadána samotná obnova
webu – zatím jde o zjištění současného stavu.
Analýza by mohla vzniknout v  průběhu
příštího roku.

Pokračování na str. 4
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Adventní výzva hudebním
skupinám a hudebníkům

z Jičína a okolí
V letošním roce opět město Jičín plánuje Advent
v parku, a proto bychom rádi pokračovali s pro-
gramovou nabídkou v rozsahu jako v loňském
roce. Opět chceme dát příležitost hudebním
skupinám a hudebníkům z Jičína a okolí. Vaše
velmi kvalitní produkce se setkala s velkým ohla-
sem, proto si vás dovoluji znovu oslovit s nabíd-
kou možnosti vystoupení v zámeckém parku.
Samozřejmě, že žánr musí být laděn i tak, aby
umocňoval adventní náladu. S přihláškou je
požadován demosnímek repertoáru. O výběru
jednotlivých skupin a hudebníků bude rozho-
dovat Odbor kultury a cestovního ruchu
a adventní skupina. Odměna za vystoupení
bude pouze symbolická.
Místo vystoupení: Zámecký park. Termíny:
2. adventní víkend, tj. 8. a 9. prosince 2019 (sobo-
ta–neděle). 3. adventní víkend, tj. 14. a 15. pro-
since 2019 (sobota–neděle). 4. adventní víkend,
tj. 21. a 22. prosince 2019. Vždy od 16 do 17
hodin a od 17 do 18 hodin. Termín přihlášek:
do 15. listopadu 2019. V případě zájmu se hlaste
na Odboru kultury a cestovního ruchu – Alena
Stillerová nebo na e-mailové adrese:
stillerova@mujicin.cz; na č. tel.: 493 545 170
nebo 739 348 616. -as-

J I Č Í N  P Ř E D  S T O  L E T Y  A  D N E S

Pohlednici zhotovenou pravděpodobně
podle snímku Antonína Brožka lze datovat
především podle dnešního hotelu Paříž, teh-
dejšího hostince U města Hamburku. V letech
1883–1917 měl totiž železný balkon a obou-
stranné schody zhotovené firmou Bondy
v  Praze, aby byl zajištěn lepší stav budovy
z hlediska bezpečnosti. Sousední dům čp. 4
je spojen s pekárnou rodiny Novotných, což
prozrazuje komín v  zadním traktu budovy.
Dům čp. 5 patřil od roku 1912 obchodníkům
Arnoštu a Hedvice Steinerovým. Sousední čp.
6 vlastnila od roku 1853 rodina Kantorových,
obchodníci s  kůžemi a vlastníci koželužské
koncese. Roku 1932 koupili dům stejným
dílem Otto a Max Steinerovi, kteří v roce 1938
nejprve zbourali původní stavení a poté

vystavěli dvoupatrový obchodní dům podle
návrhu arch. Františka Šikoly. Na křižovatce
před Hamburkem se do roku 1920 nacházelo
sousoší Nejsvětější Trojice s kašnou pro Val-
dické předměstí. Za ní je patrný stojan na
vodu. Rohový dům se Šafaříkovou ulicí čp. 2
(dnes papírnictví) vystavěl do této podoby
v roce 1889 Josef Adolf. Uprostřed snímku je
patrná horní část Občanské záložny (dnešní
poliklinika), která byla vybudována až v roce
1905. Za ní je vidět rozsáhlá stavba sokolovny,
která byla v roce 1896 slavnostně odevzdána
svému účelu. Protilehlou stranu domů
uvozuje čp. 39, které vystavěl již v roce 1816
krajský pokladník Antonín Spálený. V  roce
1889 jej koupil advokát František Volf.

Hana Fajstauerová

Z P R Á V Y  Z  M Ě S T A

Pohled z Valdické brány 
na Žižkovo náměstí a Husovu ulici, 1896–1917

Hubálov se na začátku října stal součástí Jičína
Město Jičín se v  úterý 1. října 2019 roz -
rostlo o 63 obyvatel a o rozlohu 53 062 m2.
Bylo k  němu totiž připojeno katastrální
území Hubálov. Smlouvu o bezúplatném
převodu pozemku ve středu 25. září 2019
podepsali starosta obce Tuř Martin Řehák
a starosta města Jičína JUDr. Jan Malý. Pře-
vod Hubálova iniciovala obec Tuř. Po pří-
pravách záměru a smluv byla změna
většinově schválena zastupitelstvy Tuři
a Jičína. Účinnost smlouvy o převodu byla
nastavena právě od 1. října. 
Samotný akt převodu celého katastrálního úze-
mí je velmi komplexní administrativní záleži-
tostí. Dokonce lze říct, že v moderní době je
bezprecedentní, a to bráno v kontextu celé ČR.
Město Jičín celou věc diskutovalo s několika
úřady a státními institucemi. Klíčové bylo hlav-
ně jednání dne 26. března 2019 na Ministerstvu

vnitra ČR, kde byl probrán procesní postup,
aby převod katastrálního území proběhl v sou-
ladu s platnými zákony. Dne 29. dubna 2019
Zastupitelstvo města Jičína většinově schválilo
záměr připojení Hubálova. Smluvní podklady
následně připravilo Právní a personální oddě-
lení MěÚ Jičín.
Co tato změna znamená pro Jičín? Příjmová
složka rozpočtu ročně posílí přibližně o 900
tisíc Kč. Jičín získá strategické pozemky v jižním
směru, které v budoucnu využije pro svůj roz-
voj. Začne rovněž příprava územního plánu
Hubálova, který v současnosti neexistuje a kte-
rý bude následně začleněn do územního plánu
jičínského. Je také pravdou, že město Jičín bude
muset investovat do tamější infrastruktury,
zvláště do vodovodního řadu a do kanalizace.
Náklady na vybudování infrastruktury budou
rozděleny do mnoha budoucích let a nepůjde

o jednorázový výdaj pro městský rozpočet. Díl-
čích změn dozná také krizové řízení a agenda
Městské policie Jičín, která bude i tam provádět
například odchyt psů. Školství změna neovlivní,
protože tamější děti většinou již navštěvují
jičínské školy.
Starostové rovněž podepsali dohodu o budou-
cím převodu nemovitostí v Hubálově. Jičín by
je měl od Tuře získat bezplatně, tak jako pozem-
ky. Jedná se o dva objekty. 
Město Jičín také získalo vyjádření Státního okres-
ního archivu. Historicky, v roce 1850, byly Hubá-
lov aTuř součástí samosprávy Popovic. Přibližně
o 30 let později došlo k osamostatnění obce Tuř,
která získala také Hubálov a Butoves. V roce 1919
se tyto části oddělily a vznikly tři samostatné
obce, a to až do roku 1960. Tehdy se Hubálov
připojil opět k Tuři. V současné době jsou Popo-
vice i Popovičky součástí města Jičína. -jir- 

Město se bude zabývat svým webem www.mujicin.cz 
a Grafickým manuálem jednotného vizuálního stylu

Webové stránky města jsou stále úspěšné v kaž-
doroční soutěži Zlatý erb. Letos se mezi městy
Královéhradeckého kraje umístily na třetí příčce,
loni dokonce na první. Porota ocenila, že je velmi
informativní, široce se zaobírá životem ve městě,
neboť přesahuje běžnou agendu městského
úřadu, a že obsahuje dokumenty nad rámec

zákonných povinností. Proti těmto kladům však
stojí snižující se přehlednost webu a narůstající
struktura. 
V příštím roce bude rovněž zpracována analýza
pro turistický portál www.jicin.org. Zde již pro-
běhly konzultace. Po analýze bude také sesta-
vena zadávací dokumentace pro obnovu tohoto
webu. Oboje zpracuje firma Koncepto, reklamní

agentura s.r.o. z Brna. Co se týká grafického
manuálu, také ten zastarává. Současný má při-
bližně 15 let a neobsahuje důležité prvky. Chybí
například jednotný podpis e-mailové korespon-
dence. Protože grafický manuál je i s přihléd-
nutím k odborné stránce subjektivní záležitostí,
dojde k vytvoření zvláštní pracovní skupiny, kte-
rá se bude zabývat touto otázkou, například zda
manuál pouze rozšířit, nebo nechat vypracovat
zcela nový.  -jir- 

Dokončení ze strany 3
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Z P R Á V Y  Z  M Ě S T A

Spolek pro zachování odkazu čs. odboje symbolicky převzal hrobku prvo -
republikového generála Ing. Jana Diviše. Opatrovnictví nad rovem členům spolku předal
místostarosta Ing. Jan Jiřička a Dana Rejmanová, vedoucí správy hřbitovů a Pohřební služby
Maják. Navzdory tomu, že Jan Diviš je významnou osobností vzniku Československa, jeho
hrob byl doposud poněkud v  ústraní. Spolek to chce změnit a přeje si, aby byl více
navštěvován při pietních akcích. Generál Ing. Jan Diviš byl původně rakousko-uherským
důstojníkem, po první světové válce se však stal prvním armádním velitelem
Československa. Utvářel podobu československé armády, která během 20. let 20. století
získala význačnou prestiž. Do Jičína se přiženil, proto také spočinul na zdejším hřbitově.
Desky hrobu naneštěstí nejsou v dobrém stavu a místostarosta přislíbil, že město se bude
opravou v budoucnu zabývat. Připomněl, že v  současnosti se připravuje rekonstrukce
hrobky jiné velké osobnosti – jazykovědce Františka Lepaře.  -jir- 

Sbor dobrovolných hasičů Jičín již sídlí v nové zbrojnici

Za krásného babího léta, v pondělí 23. září
2019, se uskutečnilo slavnostní otevření
hasičské zbrojnice pro Sbor dobrovolných
hasičů. Na rok a půl trvající výstavbě pra-
covala firma Chládek a Tintěra Pardubi-
ce a. s. Budova, sousedící se zbrojnicí
Hasičského záchranného sboru KHK v Děl-
nické ulici, stála včetně nákupu pozemku,
technického a autorského dozoru a za -
jištění publicity přibližně 17,8 milionu Kč
s DPH. 
Slavnostnímu otevření zbrojnice přihlíželi
zástupci měst a obcí, Městského úřadu Jičín,
hasičského záchranného sboru a pocho -
pitelně byli přítomni hlavně ti, kteří ji každo-
denně budou využívat – členové SDH Jičín.
Na velkou událost starosta města JUDr. Jan
Malý pozval i další hosty. Do Jičína přicestovali
hejtman Královéhradeckého kraje PhDr. Jiří
Štěpán, Ph.D., ředitel Hasičského zá chran -
ného sboru Královéhradeckého kraje brig.
gen. Ing. František Mencl, předseda předsta-
venstva firmy Chládek a Tintěra Pardubice a.s.
Ing. Martin Kvírenc, autor projektové doku-
mentace, architekt Milan Vojtěch a mnozí
další. Zdravici za dobrovolné hasiče pronesl
velitel jednotky SDH Jičín Milan Vágenknecht. 
Zbrojnici využije také město Jičín, jelikož se
stane zázemím pro jednání krizového štábu.
Sbor dobrovolných hasičů má nezastu -
pitelnou úlohu v požární ochraně na Jičínsku.
Nejenže se účastní výjezdů po boku profesio-
nálů, navíc v době, kdy profesionální hasiči
jsou „venku“, drží pohotovost. Je proto
v zájmu každého, aby jednotka Sboru dobro-
volných hasičů byla co nejvíce akceschopná.
Městu s financováním pomůže dotace ve výši
13,5 milionu Kč. Jejím poskytovatelem je Inte-
grovaný regionální operační program, speci-
fický cíl 1.3 Zvýšení připravenosti k  řešení
a řízení rizik a katastrof. 
Během slavnostního otevření hasičské zbroj-
nice byl proto představen také nový dopravní
automobil, který město Jičín pořídilo pro dob-
rovolné hasiče. I v tomto případě bylo finan-
cování usnadněno díky dotaci. Celkové
náklady za nákup byly 958 tisíc Kč,
Ministerstvo vnitra ČR a Královéhradecký kraj
ale poskytnou městu dotaci ve výši 750

tisíc Kč. A když jsou zmíněny dotace, je nutno
dodat, že i zakoupení nábytku a vybavení pro
zbrojnici bylo podpořeno Královéhradeckým
krajem, a sice dotací ve výši 500 tisíc Kč. 
Připomeňme, že v  roce 2017 jičínští
dobrovolní hasiči získali do výbavy novou vel-
kokapacitní cisternu Tatra T815-2. Moderní
stroj stál 7,8 milionu Kč, městský rozpočet byl
však ve výsledku zatížen pouze 780 tisíci Kč,

jelikož zbytek nákladů byl kompenzován
taktéž z dotace. 
Přejeme dobrovolným hasičům, ať nová
budova i veškeré vybavení dobře slouží a ať
je sbor ku prospěchu všech obyvatel města
Jičína a okolí. A připomeňme, že již v příštím
roce SDH Jičín oslaví 150. výročí svého
založení – jakožto jeden z nejstarších na čes-
kém území. -jir- 



6

J I Č Í N  Ž I J E

Podzemní kontejnery jsou v provozu
Na začátku října se spustil provoz podzem-
ních kontejnerů ve dvou lokalitách města.
Novinku lze vidět a vyzkoušet na
křižovatce ulic Husova a Tyršova a na
nábřeží Irmy Geisslové. Díky tomu se daří
lépe využít prostor sběrného místa. Další
výhodou je snadná manipulace při vyjmutí
a vyprazdňování podzemních kontejnerů.
Podzemní kontejnery vypadají sice jako
malé, ale je tomu naopak. Navrchu jsou
pouze otvory pro vhoz, pod dlažbou ulice
jsou však velkoobjemové šachty. Nádoby
tedy mají téměř trojnásobný objem oproti
klasickým kontejnerům na tříděný odpad.
Nádoby dodala a instalovala firma
COMPAG Mladá Boleslav s.r.o. 
Lokalita je monitorována kamerovým systé-
mem. Jde o opatření proti případnému
poškození nádob a také proti „navážení“
odpadu, což byl problém původních kontej-
nerových hnízd. Podzemní kontejnery jsou
určeny k vhazování papíru, plastu, skla, tetra-
paku a kovových obalů. Jsou nenáročné na
prostor, odolné proti požárům i nepříznivým
povětrnostním podmínkám a brání i zpět -
nému vybírání odpadu.
I když hrdla nádob jsou poměrně široká, pro-
síme občany, aby objemný odpad nejprve
sešlapali či roztrhali – jde hlavně o krabice
a PET lahve. 
Protože jde skutečně o novinku v Jičíně, která
přispěje k  čistotě města, místostarostové
Mgr. Petr Hamáček a Ing. Jan Jiřička si vhoz
do velkoobjemových nádob vlastnoručně
vyzkoušeli. S  otvíracím mechanismem
v podobě otočného bubnu se snadno mani-
puluje a zároveň se jedná o opatření proti

vniku do nádoby. Pihou na kráse jsou polepy,
neboť písmena prozatím příliš nedrží. Pokud

se nádoby osvědčí, budou ve vybraných loka-
litách instalovány další. -jir- 

Setkáváme se s dotazy, jak správně třídit odpad
Naneštěstí je pravdou, že v lokalitě Tyršovy a Husovy ulice jsou odkládány velké papírové
krabice, které nejsou vhazovány do nádoby. Kamera instalovaná na budově ZŠ Husova již
pomohla identifikovat několik osob, které toto mají na svědomí. Je to však nejen o prevenci,
ale i tom, jak se umíme chovat veřejném prostoru. Věříme, že podzemní kontejnery časem
skutečně přinesou zlepšení. 
Odpady, u kterých lze zmenšit objem (např. plechovky, PET lahve, papírové krabice),
před vhozením do popelnice sešlápněte nebo rozložte, a to z důvodu úspory místa
v nádobě.
Ale nyní k otázce: Jak správně třídit odpad? Co patří kam? 
Žlutá nádoba: plastové obaly, sáčky, fólie, nákupní tašky, kelímky, PET lahve, obalový
pěnový polystyren, nápojový karton (TetraPak), kovové obaly (plechovky od potravin
a nápojů, prázdné konzervy, nádoby od kosmetiky, víčka od jogurtů)
Modrá nádoba: noviny, časopisy, katalogy, telefonní seznamy, papírové sáčky, papírové
ubrousky, papírová lepenka, karton, kancelářský papír, knihy, sešity, letáky, obalový papír
Zelený kontejner: láhve od nápojů, skleněné nádoby i s víčkem, tabulové sklo
Hnědá nádoba: Bioodpad, tj. plevel, listí, tráva, jemné nebo nadrcené či nastříhané větve,
hobliny, piliny, zbytky ovoce, zeleniny (např. okrajky z brambor, mrkve, jablek, citrusových
plodů), listy a nať zeleniny, odpad z pokojových rostlin, čajové sáčky, kávová sedlina
Oranžová nádoba: potravinářské oleje, tuky a fritovací oleje pevně uzavřené v plastové
lahvi
Červený kontejner: toustovače, rychlovarné konvice, elektronické hračky, nabíječky, rádia,
kulmy, fény, holicí strojky, klávesnice, počítačové myši, notebooky, budíky, kalkulačky,
malé vysavače, vysloužilé baterie a jiné drobné spotřebiče
Bílý kontejner: textil, oblečení, kabelky, boty, textil nekompletní či potrhaný
Ostatní odpady jako jsou stavební odpady, velkoobjemové odpady, nebezpečné odpady
a ostatní odpady, které se nevejdou do popelnice z důvodu jejich velikosti, nevhodného
tvaru, či velkého množství lze odvážet na sběrný dvůr v  Konecchlumského ulici. 
V rámci zabezpečení maximální míry vytřídění a čistoty jednotlivých materiálů žádáme
občany, aby dodržovali výše uvedená pravidla. V případě, že bude vytříděný odpad zne-
hodnocen nežádoucí příměsí, např. v podobě živočišného odpadu nebo barev, nelze jej
využít jako druhotnou surovinu a končí tak na skládce. -jir- 

Š K O L Y  A  Š K O L K Y

Adaptační kurz na Čtyřce
Na počátku podzimu se žáci 5.B zúčastnili adap-
tačního kurzu. Ten probíhal za příjemného pod-
zimního počasí v útulném rekreačním středisku
Eden u jinolických rybníků. Spolu s námi zde byli
i naši starší spolužáci ze šestého ročníku.
Záštitu nad dvoudenním pobytem měl jičínský
K-klub. Jeho instruktoři si pro nás připravili řadu
poutavých, zajímavých her. Do nich jsme se
zapojovali jako jednotlivci, ale i jako různorodé
skupiny. Celé dva dny byly na pořadu sebepo-
znávací a sebevzdělávací společné soutěže. Sou-
těžili jsme v mnoha disciplínách. Učili jsme se
poznávat nejenom sami sebe, ale i ostatní spo-
lužáky z 6. tříd. Instruktoři nás hravou formou
přinutili přemýšlet a jednat pro kolektiv. Naše
aktivity trvaly až do noci, kdy jsme společně
vypouštěli lampion přání. Se zatajeným dechem
jsme sledovali na noční obloze vzdalující se lam-
pion a přáli si, aby nám i ten letošní školní rok
vyšel co nejlépe. Poděkování za příjemně prožité
dva dny patří zkušeným instruktorům K-klubu
v Jičíně a také Královéhradeckému kraji, který
se postaral o spolufinancování této akce.

Žáci 5.B, ZŠ Železnická

Sedmáci a osmáci z Trojky 
na síti v knihovně 

Během jednoho říjnového týdne navštívili
naši sedmáci a osmáci Knihovnu Václava
Čtvrtka, kdy nám knihovnice z  dětského
oddělení nabídly a připravily program Čeština
na síti. Žáci byli humornou formou seznámeni
s úskalími češtiny, jako je například správné
psaní čárek ve větě či jak se někteří lidé pre-
zentují na sociálních sítích. Nejcennější infor-
mací však byla řada internetových odkazů pro
snadnější orientaci ve využívaných zdrojích.
Moc děkujeme knihovně za zajímavé pořady
a spolupráci. G. Paulusová, L. Paličková 

Jednička ve Všestarech 
Hned na začátku nového školního roku se žáci
a žákyně sedmého ročníku Základní školy
17. listopadu v Jičíně zúčastnili dějepisné
exkurze. Dne 10. a 18. září navštívili Archeopark
ve Všestarech a připomněli si loňské učivo o
pravěku. Zhlédli několik krátkých filmů, osahali
si nástroje a zbraně, prohlédli si vnitřní expozici
a pak se vydali na prohlídku venkovní expozice.
Viděli dlouhý dům, polozemnici, bronzařskou
výheň, hrnčířskou dílnu, rondel, pohřebiště.
Také si vyzkoušeli broušení nástrojů, mletí
mouky, práci se sekerou a hod oštěpem. Letos
si mohli nově zkusit tkaní látky na tkalcovském
stavu. Exkurze se všem líbila. -dv-
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V listopadu do biografu 
na Vlastníky! 

Mnozí majitelé bytů to asi znají z  vlastní
zkušenosti. Hrdinové filmu Vlastníci jsou
totiž jedněmi z  nich. Patří jim byty
v jednom postarším činžovním domě a prá-
vě mají společnou schůzi, na které se musí
dohromady na mnohém dohodnout a roz-
hodnout. 
Najdou se mezi nimi idealisté, kteří jednají ve
prospěch celku, jsou zde i vypočítaví prospě-
cháři nebo dokonce rafinovaní manipulátoři,
ale také lidé ztracení v pocitech vlastní bezvý-
znamnosti. Všichni se ale nakonec musí
společně domluvit na správě domu, ve kterém
mají své byty. Hrají: Tereza Ramba, Vojta Kotek,
Dagmar Havlová, Jiří Lábus, Pavla Tomicová,
Ondřej Malý, Klára Melíšková, Kryštof Hádek,
Stanislav Majer, Andrej Polák, David Novotný,
Ladislav Trojan, Jiří Černý, Maria Sawa. Speciální
předpremiéru s účastí tvůrců jsme pro Vás při-
pravili na úterý 19. listopadu v 19:30. 
Pokračujeme v našem cyklu umění v biografu.
V neděli 10. listopadu v 17 hodin vás vezmeme
na dokumentární umělecký film Tintoretto –
rebel z Benátek. Připomíná nedávných 500 let
od narození geniálního benátského rodáka
a jednoho z největších jmen italské renesance.
Hlas Heleny Bonham Carter (Králova řeč, Klub
rváčů, série Harry Potter aj.) přibližuje malířův
nespoutaný život a jeho impozantní dílo i sou-
peření s dalšími slavnými umělci své doby. Sní-
mek také odhaluje, jak se v Tintorettově tvorbě
obtiskla morová rána, která slavné město
zasáhla uprostřed jeho nejsilnějšího období.
V neděli 24. listopadu v  17 hodin vás
přeneseme do Konzerthaus Vienna na Bésame
Mucho: Juan Diego Flórez. Jeho vášeň pro
latinskoamerickou hudbu začala v raném věku,
když byl ještě dítě. Byla hluboká a trvalá a jeho
počáteční setkání s ní se proměnilo
v celoživotní pouť. „Vyrostl jsem s nádhernými
písněmi z Latinské Ameriky,“ říká tenorová
hvězda Juan Diego Flórez.
A naše dopolední projekce jsou v  plném
proudu. Ve středu 6. listopadu v 10 hodin je
na programu komedie s  Markem Vašutem,
Miroslavem Etzlerem a Jitkou Čvančarovou Ro -
mán pro pokročilé. 
Ve středu 27. listopadu v 10 hodin uvedeme
Panství Downton. To je dokonalá kronika
života příslušníků britské aristokracie a jejich
zaměstnanců v prvních desetiletích dva cátého
století. Tlak, který vyvolává moderní doba,
přímo kontrastuje s prostředím, jež je založeno
na respektu k tradicím a zažitým rituálům. Maji-
telé panství, Crawleyovi, ale tuší, že pokud
nepůjdou s dobou a nepodstoupí dobro -
volnou modernizaci, nemají naději na přežití.
Tím spíš, že ty, kteří se jim starají o celodenní

Okénko knihovny

O sametu v knihovně
Po loňských oslavách 100 let od vzniku
samostatného československého státu při-
padá na rok 2019 neméně významné
výročí – 30 let od listopadových událostí
z roku 1989. Knihovna Václava Čtvrtka při-
pravila pro veřejnost řadu akcí, které se
sametové revoluci budou věnovat.
Historii je potřebné neustále připomínat, aby
se budoucí generace mohly z  dějinných
událostí poučit. Knihovny, jakožto paměťové
instituce, k tomuto účelu slouží skvěle. V pro-
storách Galerie radosti se proto po celý
listopad mohou návštěvníci knihovny se -
známit s výstavou Albertov 1989. Obrazově
velmi bohatá připomínka událostí vedoucích
k pádu komunismu u nás. 
Vedle výstavy připomene  „listopad 89“ i před-
náška Martina Mejstříka, a to ve středu 27. lis-
topadu. Dopoledne je plánována pro školní
kolektivy, večerní povídání pro širokou
veřejnost započne tradičně v 18 hodin. Martin
Mejstřík byl jedním z hlavních organizátorů
studentského hnutí, které se podílelo na roz-
padu komunistické vlády. 
Knihovna vedle připomínek sametové
revoluce připravuje i další zajímavé programy.
Za zmínku stojí Café Evropa – pořad o Evropské
unii a o tom, jak ji vnímají Češi. Začínáme
v pondělí 25. listopadu od 17 hodin. Rovněž
nezapomínáme ani na dětské čtenáře, na bese-
du za dětmi přijede vynikající spisovatel Petr
Stančík. Mgr. Michaela Sehnalová

servis, postihly eman cipační tendence a před-
stava, že budou svým pánům sloužit až za hrob,
už dávno vyšla z módy. V této atmosféře bubla-
jícího neklidu dorazila na panství zpráva, že ho
poctí návštěvou anglický král. Pro všechny je
to životní zážitek, na který se ti  „nahoře“ i ti
„dole“ musí víc než stoprocentně připravit. Film
bude uveden s titulky. 
V  předprodeji už máme také vstupenky na
besedy s cestovateli, které jsou na našem pro-
gramu každý měsíc. Vybrali jsme ty nejlepší
cestovatelské zážitky a silné příběhy. Celý pro-
gram besed naleznete na našem webu. 
Do Jičína dne 11. prosince zamíří také Ester
Kočičková a Moody Cat Brno. Nekorektní
písňová show o Bohu, lásce a smrti. Svérázný
„polyester“ tuzemské kulturní scény se tentokrát
publiku představí jako nekompromisní textařka
i jako pohříchu kompromisní, ale nakonec ještě
biologicky udržitelná zpěvačka. Ve zhruba
dvouhodinové, v mnoha směrech vskutku
nekorektní písňové férii zazní ty nejznámější
i nejzásadnější světové hity: Od výběru z jazzo-
vých standardů, přes dílčí exkurze do repertoáru
Amy Winehouse, Lou Reeda, Davida Bowieho,
skupin Rammstein, Boney M. a dalších super -
hvězd, až po něžné a režné balady ze zpěvníku
mexické superdivy Chavely Vargas.
Celý náš program naleznete na našem webu
www.biografjicin.cz. Vstupenky zakoupíte on -
line na webu, nebo v předprodeji v Městském

IX. královský bál
Stejně jako v  minulých letech jste
i v letošním roce srdečně zváni na benefiční
ples, který pořádá Římskokatolická farnost
– Arciděkanství Jičín pod heslem „Tančíme
a pomáháme“. Výtěžek plesu bude opět
věnován na pomoc Domácímu hospici
Duha v Hořicích.
Královský bál se uskuteční v sobotu 23. lis-
topadu 2019 od 19 hodin v  Kulturním
domě ve Valdicích. K  poslechu, tanci
a dobré náladě zahraje kapela Levou rukou
band, s taneční ukázkou vystoupí TK KZMJ
Jičín a pražská taneční skupina Evil Dancers.
Součástí bálu bude i tradiční volba královny
a krále plesu, mnohé jistě potěší výhra
v  tombole. Vstupenky si budete moci
zakoupit v předprodeji v Městském infor-
mačním centru Jičín od 1. listopadu do 21.
listopadu za cenu 180 Kč, vstupné na místě
pak bude 200 Kč.
Doprava autobusy bude zajištěna s odjez-
dem od Bunkru v  18:30 a 19:00 hod se
zastávkami – Lidické nám., Komenského
nám. a v Lípách. Zpět Vás odvezeme po stej-
né trase, a to v 01:00 a 02:15 hod.
Rádi bychom touto cestou poděkovali
nejen všem sponzorům, bez kterých
bychom nebyli schopni tento ples
uspořádat, ale samozřejmě i Vám, kteří při-
jmete pozvání a plesu se zúčastníte,
protože jenom díky Vám všem budeme
moci Domácí hospic Duha podpořit.

Za přípravný výbor Jiří Drška

informačním centru, anebo hodinu před pro-
jekcí filmu v naší pokladně. 

Michal Miškovský, Biograf Český Ráj Jičín 

Hledali a našli
Úkol nelehký vyhlásily knihovnice ve výzvě
k výtvarné soutěži, která měla připomenout
100 let od vydání prvního knihovního zákona
a knihovnictví u nás vůbec. Soutěžící dostali
za úkol vypátrat nejstarší knihu, která se
nachází v jejich osobní rodinné knihovničce.
Toto pátrání mělo být zachyceno v  různých
výtvarných formách – ať už jako obrázek, foto-
grafie, komiks, povídka či film.
Sešly se velmi zajímavé práce nejenom od
dětí, ale zúčastnily se i knihovnice ve své spe-
ciální kategorii. Všichni soutěžící byli obrovsky
kreativní. V Knihovně Václava Čtvrtka v Jičíně
se tak sešly filmové záběry z hledání knihy,
fotografie, literární práce i kolektivní práce
dětí. Úchvatné věci, které všechny okouzlily.
V  Galerii Václava Čtvrtka si návštěvníci
knihovny mohou některé práce prohlédnout
i přečíst. Třeba bude naše výstava soutěžních
prací inspirovat i další čtenáře ke svému malé-
mu osobnímu pátrání po pokladech z knihov-
ničky. Mgr. Michaela Sehnalová
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Vydávají KULTURNÍ ZAŘÍZENÍ MĚSTA JIČÍNA
Aktuální program naleznete také v kalednáři akcí na webových stránkách 
www.jicin.org nebo na facebookové stránce KAM v Jičíně.
Kontaktní osoba: Jan Bednařík, bednarik@jicin.org, tel.: 493 534 390
Změna programu vyhrazena.

LISTOPAD 2019

BIOGRAF ČESKÝ RÁJ
17. listopadu 47, 506 01 Jičín, www.biografjicin.cz,
miskovsky@kzmj.cz, groh@kzmj.cz

1. 11. 17:00 ADDAMSOVA RODINA, české znění
 19:30 TERMINÁTOR: TEMNÝ OSUD, titulky, Dolby Atmos
 22:00 STÁHNI A ZEMŘEŠ, titulky
2. 11. 15:00 ADDAMSOVA RODINA, české znění
 17:00 POSLEDNÍ ARISTOKRATKA, české znění
 19:30 TERMINÁTOR: TEMNÝ OSUD, titulky, Dolby Atmos
 22:00 STÁHNI A ZEMŘEŠ, titulky
3. 11. 15:00 ADDAMSOVA RODINA, české znění
 17:00 ABSTINENT, české znění
 19:30 POSLEDNÍ ARISTOKRATKA, české znění
4. 11. 17:00 ADDAMSOVA RODINA, české znění
 19:30 TENKRÁT V HOLLYWOODU, titulky
5. 11. 17:00 ABSTINENT, české znění
 19:30 JOKER, titulky, Dolby Atmos
6. 11. 10:00 ROMÁN PRO POKROČILÉ, české znění
 17:00 ZLOBA: KRÁLOVNA VŠEHO ZLÉHO, české znění
 19:30 POSLEDNÍ ARISTOKRATKA, české znění
7. 11. 19:30 KYRGYZSTÁN: PAVLA BIČÍKOVÁ, cestovatelská přednáška
8. 11. 17:00 ADDAMSOVA RODINA, české znění
 19:30 ŽENSKÁ NA VRCHOLU, české znění
 21:30 BITVA U MIDWAY, titulky
9. 11.  15:00 OVEČKA SHAUN VE FILMU:FARMAGEDDON, české znění
 17:00 ŽENSKÁ NA VRCHOLU, české znění
 19:30 BITVA U MIDWAY, titulky
 22:05 TERMINÁTOR: TEMNÝ OSUD, titulky, Dolby Atmos
10. 11. 15:00 NEDĚLNÍČEK, české znění
 17:00 TINTORETTO: REBEL Z BENÁTEK, titulky
 19:30 ŽENSKÁ NA VRCHOLU, české znění
11. 11. 17:00 ŽENSKÁ NA VRCHOLU, české znění
 19:30 NÁRODNÍ TŘÍDA, české znění
12. 11. 17:00 DOKÁŽEŠ UDRŽET TAJEMSTVÍ?, titulky
 19:30  YESTERDAY, titulky, Dolby Atmos
13. 11. 17:00 ABSTINENT, české znění
 19:30 BITVA U MIDWAY, titulky
14. 11. 17:00 TERMINÁTOR: TEMNÝ OSUD, titulky, Dolby Atmos
 19:30 FORD VS. FERRARI, titulky, Dolby Atmos
15.11. 17:00 FANY A PES, české znění
 19:00 FORD VS. FERRARI, titulky, Dolby Atmos
 21:50 DOKTOR SPÁNEK OD STEPHENA KINGA, titulky, Dolby Atmos
16. 11. 14:30 ZLOBA: KRÁLOVNA VŠEHO ZLÉHO, české znění
 17:00 POSLEDNÍ ARISTOKRATKA, české znění
 19:30 DOKTOR SPÁNEK OD STEPHENA KINGA, titulky, Dolby Atmos
17. 11. 15:00 FANY A PES, české znění
 17:00 POSLEDNÍ ARISTOKRATKA, české znění
 19:30 JE TŘEBA ZABÍT SEKALA, 35 mm film české znění 
18. 11. 17:00 ŽENSKÁ NA VRCHOLU, české znění
 19:30 NABARVENÉ PRÁČE, titulky, Dolby Atmos
19. 11. 17:00 AMNESTIE, české znění
 19:30 VLASTNÍCI - PŘEDPREIÉRA, české znění
20. 11. 17:00 TERMINÁTOR: TEMNÝ OSUD, titulky, Dolby Atmos
 19:30 JOKER, titulky, Dolby Atmos
21. 11. 17:00 LEDOVÉ KRÁLOVSTVÍ II, české znění
 19:00 DEPECHE MODE: SPIRITS IN THE FOREST, titulky
22. 11. 17:00 LEDOVÉ KRÁLOVSTVÍ II 3D, české znění
 19:30 VLASTNÍCI, české znění
 21:30 FORD VS. FERRARI, titulky, Dolby Atmos
23. 11. 15:00 LEDOVÉ KRÁLOVSTVÍ II, české znění
 17:00 DOKÁŽEŠ UDRŽET TAJEMSTVÍ?, titulky
 19:30 VLASTNÍCI, české znění
 21:30 JOKER, titulky, Dolby Atmos
24. 11. 15:00 LEDOVÉ KRÁLOVSTVÍ II, české znění
 17:00 BÉSAME MUCHO: JUAN DIEGO FLÓREZ
 19:30 VLASTNÍCI, české znění
25. 11. 17:00 VLASTNÍCI, české znění
 19:30 NARUŠITEL SYSTÉMU, titulky
26. 11. 17:00 BITVA U MIDWAY, titulky
 19:30 MATTHIAS A MAXIME, titulky
27. 11. 10:00 PANSTVÍ DOWNTON, české znění
 17:00 NÁRODNÍ TŘÍDA, české znění
 19:30 FORD VS. FERRARI, titulky, Dolby Atmos
28. 11. 17:00 VALHALLA: ŘÍŠE BOHŮ, české znění
 19:30 NA NOŽE, titulky
29. 11. 17:00 VALHALLA: ŘÍŠE BOHŮ, české znění
 19:30 LAST CHRISTMAS, titulky
 21:30 DOKTOR SPÁNEK OD STEPHENA KINGA, titulky, Dolby Atmos
30. 11. 15:00 OVEČKA SHAUN VE FILMU:FARMAGEDDON, české znění
 17:00 LAST CHRISTMAS, titulky
 19:30 POSLEDNÍ ARISTOKRATKA, české znění
 21:45 NA NOŽE, titulky

GALERIE RUMCAJSŮV SVĚT
Valdštejnovo nám. 1, 506 01 Jičín, tel.: 493 534 390, 
mic@jicin.org,www.kzmj.cz, www.rumcajsuvsvet.cz

Otevírací doba: so - ne 9:00 - 17:00
Vstupné: 20 kč, děti do 3 let zdarma

MĚSTSKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM JIČÍN
Valdštejnovo nám. 1, 506 01 Jičín, tel.: 493 534 390, 
mic@jicin.org, www.kzmj.cz/infocentrum

 Otevírací doba: po - pá: 9:00 - 17:00, so: 9:00 - 15:00

VALDICKÁ BRÁNA
Kontakt: 737 345 225 (p. Wilda)
jiriwilda@seznam.cz, www.rumcajsovasevcovna.cz

30. 11. - 1. 12. |9:00 - 18:00| VÁNOCE NA BRÁNĚ, tradiční setkání na Valdické bráně,  
    nebude chybět divadlo, hudba, dětská dílna, řemeslníci, štrúdly, perníky, hubník a 
horké nápoje. 

1. 11.  |19:00| 2. GALAVEČER SE SPOLEČENSKÝM TANCEM, exhibiční akce     
      Champions Team s vystoupením hvězdných tanečních párů nejen z České republiky.
2.11. |14:00 a 16:00| ČERTI NA VELÍŠI, LS Srdíčko hraje pohádku pro diváky od       
      3 do 100 let. Loutkové divadlo Srdíčko. Vstupné 20 Kč
4. 11.  |19:00| MIROSLAV DONUTIL CESTOU NECESTOU, populární herec, bavič a  
      vypravěč Miroslav Donutil navštíví Jičín se svojí show.
5. 11.  |19:00| 4TET, nová koncertní verze V., která měla premiéru 16.10.2018
6. 11. |19:00| PENZION PRO SVOBODNÉ PÁNY „A“, komedie odehrávající se v          
      pokoji jednoho penzionu, kam si nájemník přivede slečnu, čímž poruší upjaté
předpisy domovního řádu...
9. 11. | 16:00 | NÁHRDELNÍK SLZ APROPA, emotivní představení o jedné z 
      nejpřirozenějších věcí života - o slzách.Součástí benefičního odpoledne je od 15 hod 
výtvarná dílna a prodej originálních dárkových předmětů. Masarykovo divadlo Jičín.
11. 11. |19:00| KLEOPATRA, činohra se zpěvy z prostředí starověkého Egypta
12. 11. |19:00| TANEČNÍ PRO ZAČÁTEČNÍKY, manželské páry a přátelské dvojice.     
      Termíny: 26.11., 3.12., 11.12. Velký sál Masarykova divadla
16. 11. |8:45| O CENU MĚSTA JIČÍNA, 51. ročník soutěže ve standardních a latinsko  
      amerických tancích. Velký sál Masarykova divadla. Vstupné 50 a 100 Kč

KULTURNÍ ZAŘÍZENÍ MĚSTA JIČÍNA
Husova 206, 506 01 Jičín, tel: 493 531 568,
posta@kzmj.cz, www.kzmj.cz 

ADVENT V JIČÍNĚ
všechny akce naleznete na: advent.jicin.cz

*****************************************************************

16. 11. |14:00 a 16:00| ČERTI NA VELÍŠI, LS Srdíčko hraje pohádku pro diváky od       
      3 do 100 let. Loutkové divadlo Srdíčko. Vstupné 20 Kč
20.11. |19:00| POKÁČ, jeden z nejvýraznějších mladých písničkářů a textařů na české         
      hudební scéně. Host Pavel Čadek. Velký sál Masarykova divadla.
23. 11. |19:30| PRAGUE CELLO QUARTET, jedinečný český soubor čtyř 
       violoncellistů, kteří publiku nabízejí koncertní show složené nejen ze známých 
skladeb klasických mistrů. Velký sál Masarykova divadla 
30. 11. |8:00| ACHÁT, prodejní výstava minerálů, šperků a drahých kamenů. Expozice 
sběratelů a zpracovatelů minerálů z ČR i zahraničí. Velký sál Masarykova divadla

KULTURNÍ ZAŘÍZENÍ MĚSTA JIČÍNA
Husova 206, 506 01 Jičín, tel: 493 531 568,
posta@kzmj.cz, www.kzmj.cz 

ZUŠ J. B. FOERSTERA JIČÍN
Valdštejnovo náměstí 1, 506 01 Jičín
komarkova@zusjicin.cz, info@zusjicin.cz 

21. 11. | 18:00 | KONCERT ŽÁKŮ KLAVÍRNÍHO ODDĚLENÍ, porotní sál
26. 11. | 18:00 | KONCERT ŽÁKŮ ODDĚLENÍ DECHOVÝCH A BICÍCH NÁSTROJŮ,   
        porotní sál
28. 11. | 16:30 | I. INTERNÍ KONCERT ŽÁKŮ HUDEBNÍHO, TANEČNÍHO A 
       LITERÁRNĚ DRAMATICKÉHO OBORU, porotní sál 

K U L T U R N Í  S E R V I S
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Úřední hodiny: po 8:00 – 12:00, 12:30 – 14:00
6. 11. | 14:00 | OBLASTNÍ SHROMÁŽDĚNÍ SONS, ČR, Z. S. OBLASTNÍ ODBOČKY   
      V JIČÍNĚ. Městský úřad, Žižkovo nám. 18, Jičín, velká zasedací místnost.
20. 11. | 14:00 | FINANČNÍ PORADENSTVÍ, „Jak rozpoznat nekalé praktiky, jak nena 
      letět šmejdům“ přednáší Mgr. Petra Ježková. Klubovna SONS ČR, z. s., Vrchlického 
ulice 823, Jičín 3. patro, číslo dveří 309.
27. 11. | 14:00 | PROMÍTÁNÍ KOMENTOVANÉHO FILMU NA PŘÁNÍ, klubovna SONS    
      ČR, z. s., Vrchlického ulice 823, Jičín 3. patro, číslo dveří 309.

SJEDNOCENÁ ORGANIZACE NEVIDOMÝCH A 
SLABOZRAKÝCH
Oblastní pobočka Jičín, kontaktní osoba: Ing. Lucie Čurdová 
tel.: 773 793 036, jicin-odbocka@sons.cz, Vrchlického 823, 

REGIONÁLNÍ MUZEUM A GALERIE
Valdštějnovo náměstí 1, 506 01 Jičín, tel.: +420 493 532 204
muzeumhry@muzeumhry.cz, www.muzeumhry.cz

Otevírací doba: út – ne 9:00 – 17:00
Vstupné do galerie: 100, 50 Kč, do muzea: 60, 40 Kč  
STÁLÁ NABÍDKA
Vlastivědná expozice - příroda a dějiny Jičínska od pravěku do 20. století.
Panská oratoř - expozice Katedrála uprostřed krajiny. Konferenční salonek 1813.
Obrazárna barokních mistrů,Muzejní herna přístupná kdykoli v otevírací době muzea. 
PŘEDNÁŠKY – KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY
8. 10. |17:00 | „DÍLO MĚSÍCE“ Luděk Marold – Život, s Janou Schlesingerovou
VÝSTAVY
Zámecká galerie:
do  10. 11. ŽIVOT VE STÍNU ŠIBENICE
od  29. 11. JIČÍN NA DOBOVÝCH POHLEDNICÍCH 
Výstavní chodba:  
od  1.  11.  ROK 1989 V JIČÍNĚ 

KNIHOVNA VÁCLAVA ČTVRTKA V JIČÍNĚ
Denisova 400, 506 01 Jičín, tel. 493 532 833, 
e-mail: knihovna@knihovna.jicin.cz, knihovna.jicin.cz

GALERIE RADOSTI
ALBERTOV 1989, výročí Sametové revoluce. Výstava bude přístupná v půjčovní době         
knihovny do 30. listopadu
GALERIE FREE TIME
ZÁTIŠÍ A JINÁ VÝTVARNÁ TVORBA, výstava prací ZUŠ Jičín, přístupná v půjčovní         
době klubu pro mládež od 15. listopadu  
GALERIE VÁCLAVA ČTVRTKA
NEJSTARŠÍ KNIHA V MÉ KNIHOVNĚ, soutěžní práce
1. a 8. 11. |10:00-11:30| TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI PRO SENIORY, Stanislava Benešová.
6. 11.  |9:00 - 11:00| SETKÁNÍ MAMINEK A TATÍNKŮ Z PROJEKTU S KNÍŽKOU        
DO ŽIVOTA
6. 11. a 20. 11. | 14:00| ANGLIČTINA VE FREE TIME, konverzační klub s rodilou mluvčí.
7. 11. |15:00| KONCERT CHANSON TRIO COUCOU, součástí bude vyhlášení 
       Knihovny Jičínska a ocenění vítězů výtvarné soutěže na téma “Nejstarší knížka v mé 
knihovně.” Vstupné 100 Kč, senioři 50 Kč
12. 11. | 14:00 | LEVANDULOVÉ PANENKY, výroba panenek plněných levandulí.         
Příspěvek na materiál 20 Kč. Pobočka Nové Město
14. 11. | 10:00 | BESEDA SE SPISOVATELKOU DANKOU ŠÁRKOVOU, pro veřejnost
20. 11. | 18:00 | DEN POEZIE, život ve verších aneb Poezie od kolébky po rakev. 
       Literární skupina DIV a Písničkáři Ze šuplíku.
25. 11. | 17:00| CAFÉ EVROPA, EU v očích Čechů – co si myslíme o EU a jak o tom mluvit?
27. 11. | dopoledne pro SŠ, od 18:00 pro veřejnost | LISTOPAD 89, a co mu předcházelo.          
Přednáší Martin Mejstřík
29. 11. | 8:30, 9:45| DEN PRO DĚTSKOU KNIHU, beseda se spisovatelem 
       Petrem Stančíkem  
TÝDEN VZDĚLÁVÁNÍ DOSPĚLÝCH 11. - 15. 11. Více ve spodní části KAMu.
11. - 15.11. DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ, v otevírací době knihovny
12. 11. |13:00-15:00| UKÁZKA PRÁCE SE ČTEČKOU A TABLETEM
14. 11. |9:00-10:30| UKÁZKA POČÍTAČOVÝCH KURZŮ
15. 11. |9:00-11:00| VYRÁBÍME Z KNIH

Otevírací doba: čt 13:00 - 18:00 , pá 13:00 – 20:00 , so-ne 10:00 - 18:00
8. 11. | 18:00 | POHÁDKY TISÍCE A JEDNÉ ZEMĚ: XXII – GRÓNSKO, dvacátý druhý  
        večer etnických pohádek a legend s živou hudbou pro malé i velké milovníky pohádek.
8. 11. | 20:00 | HIVSHU (GRÓNSKO), unikátní večer s grónským šamanem HIVSHU v         
       rámci výjimečné návštěvy ČR.
17. 11. |15:00| SLAVNOSTNÍ VYSAZENÍ LÍPY DEMOKRACIE V LIBOSADU, ve       
       spolupráci s osadou Sedličky.
22. 11. |20:00| ADAM HOŠEK - A NA STROMECH LES, křest básnické sbírky 
       mladého básníka ze Sobotky. 
29. 11. | 18:00 | POHÁDKY TISÍCE A JEDNÉ ZEMĚ – PERSIE, čtení pohádek z 
       daleké Persie za doprovodu hudby na tradiční perské nástroje a s ochutnávkou.
29. 11. | 20:00 | KAMIL REMEŠ, hráč na orientální nástroje s hudbou Persie a okolí.

VALDŠTEJNSKÁ LODŽIE
Sedličky, 506 01 Jičín, kastelán Jiří Vydra, tel.: +420 608 269 296
www.valdstejnskalodzie.cz, jiri.vydra@volny.cz

VLASTIVĚDNÉ MUZEUM ŽELEZNICE
Muzejní 181, 507 13 Železnice, muzeum@zeleznice.net, www.muzeumzeleznice.webk.cz
tel.: 732 836 309, e-mail: muzeum@zeleznice.net

1. 11. |19:00| DOMA U HITLERŮ, režie Martin Zajíček ml.,vstupné 90,-Kč. Sokolovna
8. 11. |18:00| ORLOJE, beseda s RNDr.Zdislav Šíma,CSc.
15. 11. |19:00| DUO WIEN - BERLIN, klavírní virtuóz z Berlína Petr Vašíček a violista v  
       Vídně Reinhold Riegr.
29.11. |18:00| ZAHÁJENÍ ADVENTU, sraz a zpívání u stromečku na náměstí, průvod 
na muzejní nádvoří, hudební představení a jarmark. Občerstvení zajištěno.

TAKY TU! 
Obchůdek Apropa Jičín, o.p.s., Fügnerova 193, Jičín 506 01 
www.apropojicin.cz

každou středu a čtvrtek | 8:00 - 11:00 | KREATIVNÍ DÍLNY, ve kterých si můžete vyzkoušet  
     techniky tisku, práci s papírem a další výtvarné postupy. Provázet vás budou klienti sociálně 
terapeutických dílen AJdeTo! Těšíme se na vaši návštěvu. Vstupné dobrovolné. 

TYFLOCENTRUM
Vrchlického 823, 506 01 Jičín, Mgr. Soňa Skočovská, 
tel.: 739 578 900, jicin@tyflocentrum.cz, 
www.tyflocentrum-hk.cz

13. 11. | 14:00 | KRKONOŠE II., přednáška p. Ing. Václava Vika s promítáním diapozitivů.
       Velká zasedací síň Městského úřadu, Žižkovo nám.

DOKUMENT&TY – CYKLUS PROMÍTÁNÍ DOKUMENTÁRNÍCH FILMŮ PLATFOREM 
PROMÍTEJ I TY! A KINEDOK V PŘEDNÁŠKOVÉ MÍSTNOSTI NA ARKÁDOVÉM NÁDVOŘÍ 
ZÁMKU, SOUČÁSTÍ JE DOPROVODNÝ PROGRAM, VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ.
14.  11.  | 19:00 | MOJE STOLETÍ, mozaika příběhů ze století naší republiky ve vzpomín-   
      kách stoletých obyvatel od vzniku Československa až k jejich/její současnosti.
28. 11. | 19:00 | V ZAJETÍ, film ukazující novou podobu otroctví v přímém svědectví ženy,  
      která již 10 let žije „u své paní“, pracuje pro ni bez nároku na finanční odměnu a 
přesto zná hlad i fyzické násilí

PROVIZE, z. s.
Valdštejnovo náměstí 1, 506 01 Jičín, 
monika.crhova@seznam.cz

2. 11. | 17:00 | VZPOMÍNKOVÁ POBOŽNOST ZA ZESNULÉ V HUSOVĚ SBORU

CÍRKEV ČESKOSLOVENSKÁ HUSITSKÁ
Denisova 613 Jičín, tel.: +420 493 524 815

12.  11.  | 17:00 | CO S NEPOSLUŠNÝMI DĚTMI?, přednáší doc. PhDr. Pavel Vacek, Ph.D.
       Přednášková místnost jičínského zámku, Valdštejnovo nám. 1, Jičín

OTEVŘENÉ ZAHRADY JIČÍNSKA, z. s.
17. listopadu 1074, budova KB, číslo dveří 220 
otevrenezahrady@seznam.cz, 602 420 396

2. - 3. 11. DIA DE LOS MUERTOS, LEBEDA – víkendový pobyt
4. - 5.  11. TÝDEN VĚDY A TECHNIKY, programy pro školy, 
     Centrum přírodních věd - Hvězdárna.
8. 11. APOLLO: TENKRÁT NA MĚSÍCI, přednáška ke kulatému výročí přistání lidí na       
     Měsíci, přednáší Ing. T. Přibyl. Centrum přírodních věd - Hvězdárna.
8. 11. | 19:00 | SAMETOVÝ KONCERT, koncert skupiny BrnKačka. Valldštejnovo nám. 99.
9. - 10. 11. PASTEL, víkendový kurz, více informací na www.hochmalova.cz, Smiřických 2.
10. 11. | 14:00-16:00 | SVATOMARTINSKÁ DÍLNA, tradiční pečení rohlíčků s originální      
     náplní, setkání se sv. Martinem. Valdštejnovo nám. 99.
11. - 15. 11. TÝDEN VZDĚLÁVÁNÍ DOSPĚLÝCH, otevřené hodiny pro dospělé s možností  
      účasti ve výuce. Více ve spodní části KAMu.
11. 11. TRANZIT MERKURU, astronomické pozorování přechodu Merkuru přes Slunce.    
     Centrum přírodních věd - Hvězdárna
18. 11. LEONIDY, astronomické pozorování meteorického roje. 
     Centrum přírodních věd - Hvězdárna
21. 11. | 19:00 | NOC VENKU, Valdštejnovo nám. 99
22. 11. | 18:00 | BÍLÍ VLCI – PŘÍZRAKY ARKTIDY,  promítání EKOfilmu.
     Centrum přírodních věd - Hvězdárna
29. 11. | 13:00 | ADVENTNÍ DÍLNA - VĚNCE, Smiřických 2

K-KLUB – STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU
Valdštejnovo náměstí 99, Jičín 506 01, www.kackojicin.cz
tel.: (+420) 493 532 451, (+420) 603 373 828
www.hvezdarnajicin.cz, tel.: (+420) 737 203 504 

SMÍŠENÝ PĚVECKÝ SBOR FOERSTER
Jičín, tel.: +420 739 303 527, foerster.jicin@gmail.com

9. 11. | 19:00 | PODZIMNÍ SBOROVÝ KONCERT, účinkují Smíšený pěvecký sbor  
      Foerster, Jičín a Pěvecký sbor Antonín Dvořák Turnov. Vstupné: 120 Kč a 80 Kč
Koncert  se uskuteční v Porotním sále Jičínského zámku.

MATEŘSKÉ CENTRUM KAPIČKA, Z.S.
17. listopadu 1074 /budova Komerční banky na autobusovém 
nádraží - vchod ze dvora/, tel. 777 095 997
kapicka.jicin@gmail.com, www.mckapicka.cz

Podrobnější informace na www.mckapicka.cz.
6. 11. |15:30 | VLIV HER A HRAČEK, na rozvoj dětí v období raného dětství, 
      Ilona Dynterová
7. 11. |18:30 | HÁČKOVÁNÍ S LENKOU
10. 11.| 15:30 | SVATOMARTINSKÉ SETKÁNÍ, pečení rohlíčků, dílnička na výrobu     
      lucerniček a po setmění průvod s Martinem na koni. Ve spolupráci s K-klubem.
14. 11. |16:00 | PRVNÍ POMOC, závažné, akutní stavy u dětí, zdravotnický záchranář Jana  
      Šustová. Přihlašujte se prosím.
15. 11. |9:00 | ZDRAVÉ SVAČINKY, připravujeme a ochutnáváme v rámci TVD
19. 11. |16:30 | POLOHOVÁNÍ A MANIPULACE S NOVOROZENCEM 
     A KOJENCEM, vhodné pro těhotné a rodiče dětí do 6 měsíců. Přihlašujte se prosím.
23. - 24. 11. PŘEDPORODNÍ KURZ, více info na www.mckapicka.cz
28. 11. |18:00 | ŽENSKÝ KRUH, setkání žen všech věkových kategorií.

        DALŠÍ LISTOPADOVÉ AKCE V JIČÍNĚ A OKOLÍ

2. 11. |8:00-15:00| VEPŘOVÉ HODY, můžete se těšit na speciální zabíjačkové dobroty a  
      doprovodný program s živou hudbou a tombolou. Nádvoří Jičínského zámku.
11.  - 15. 11. TÝDEN VZDĚLÁVÁNÍ DOSPĚLÝCH, během tohoto týdne se můžete         
     účastnit přednášek, besed, výukových lekcí, cvičení, dnů otevřených dveří a další akce
v Jičíně. Více na www.tydnyvzdelavani.cz
23. 11.  KRÁLOVSKÝ BÁL, tančíme a pomáháme! Tradiční benefiční Královský bál už po  
     deváté nabízí možnost tančit a pomáhat. Veškerý výtěžek z plesu putuje na činnost 
Domácího hospice Duha v Hořicích. Na programu je tradiční volba krále a královny plesu, 
originální taneční vystoupení i bohatá tombola. Hraje kapela Levou rukou band. Více 
informací na facebook.com/kralovskybal. KD Valdice. Předprodej v MIC od 1. 11.
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Mikulášský běh na Bradech 
se blíží

Tak jako každoročně pořádají jičínští atleti ve
spolupráci s  oddílem orientačního běhu
Sportcentrum a obcí Brada – Rybníček další,
letos již 74. ročník Mikulášského běhu na Bra-
dech. Letošní závod je opět zařazen mezi
významné soutěže České unie sportu. V letoš-
ním roce proběhne závod v neděli 1. prosince.
Na svoji trať postupně vystartují nejmladší
„mlíčňáci“ až po důstojné kmety-veterány.
Právě tímto věkově širokým startovním polem
je jičínský závod jedinečný. Od svého počátku
se nejedná jen o závod atletů, ale všech spor-
tovců i nesportovců, kteří mají rádi pohyb
v přírodě. 
Navíc svým každoročním, nikdy ne -
přerušeným konáním je podle statistiků
třetím nejstarším nonstop konaným během
po Běchovicích a Velké Kunratické. Start
závodu nejmenších  „mlíčňáků“ začíná v ne -
děli již v 9:45, což je změna oproti minulým
ročníkům. Intervalové starty starších závod -
níků jsou na pořadu v 11 hodin. Pořadatelé
doporučují přihlášku předem na e-mailové
adrese sindelarp@seznam.cz, čímž se vyhnou
případným frontám v den závodu. Další mož-
ností je přihlášení v sobotu 30. listopadu na
4. ZŠ v  Jičíně (pod nemocnicí) v době mezi
patnáctou a šestnáctou hodinou. Poslední
možností je pak přihláška v neděli přímo na
startu na Bradech od půl deváté do deseti
hodin.
Pořadatelé z  atletického klubu AC TJ Jičín
srdečně zvou širokou sportumilovnou veřej-
nost na start závodu. Za 73 let své existence
proběhlo cílem závodu již více než 28 tisíc
běžců. Přijďte se zařadit mezi ně. Veškeré
informace o závodu najdete na stránkách
http://mikulasskybeh.wz.cz.

Petr Šindelář, AC TJ Jičín
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Jičínští bikeři jsou mistry 
České republiky

Družstvo dospělých s přehledem zvítězilo na
Mistrovství České republiky v orientačních závo-
dech na kolech ve štafetě družstev! Ve složení
Eduard Pucherna, Vendula Musilová, Matěj
Tuma, Markéta Drobníková a Vojtěch Stránský
nadělilo druhému v pořadí - týmu KOS Slavie
Plzeň více než neuvěřitelných 12 minut.
Skvělý závod tak korunoval velmi úspěšnou
sezonu. Vojtěch Stránský se stal vítězem České-
ho poháru MTBO v pánské elitě, Markéta Drob-
níková vybojovala během roku druhý nejvyšší
počet bodů v dámské elitě a na velké bedně ji
na 5. místě doprovodila ještě Vendula Musilová.
Vítězi poháru se stal také Matěj Tuma (kategorie
M17) a Rozálie Kuchařová (W20). Eduard Pucher-
na v prestižní kategorii M40A obsadil celkově
2. místo.
Poslední závod sezony se konal v okolí osady
Zvůle v České Kanadě, v nádherných lesích, které
ale pomalu užírá kůrovec. Les poznamenaný
těžbou dřeva pořadatelé skvěle připravili: odta-
hali z cest popadané stromy, odklidili klacky
a uhrabali koleje vyježděné od traktorů. Za to
jim patří velký dík. -ven-

Jičínský fotbal byla i SK Čechie Jičín
Dne 5. června 1958 bylo v hotelu Slávie roz-
hodnuto o sloučení všech mužstev na území
Jičína v jeden oddíl nesoucí název TJ Jičín. Tím
skončil i samostatný oddíl SK Čechie Jičín. Po
přibližně 60 letech se ptáme: bylo pro jičínský
fotbal tehdy v roce 1958 sloučení potřebné
a přineslo očekávanou kvalitu? Odpověď
necháme povolanějším. Ale jak jsem ještě před
několika málo lety potkával pamětníky, bývalé
fotbalisty i funkcionáře, tak asi to ten nejspráv-
nější krok nebyl. Co myslíte?
SK Čechie Jičín byl klub sice mladší než SK, ale
podobně významný. Když pomineme skuteč-
nost, že své první utkání sehrála Čechie již
29. června 1918 a vezmeme v úvahu fakt, že
vlastně oficiálně vznikla 1. května 1919 ve Šli-
kově pivnici p. Hájka,(dnes nám. Svobody 
čp. 11) máme zde rázem kulatých 100 let od
založení SK Čechie. Rádi bychom proto při této
příležitosti seznámili veřejnost s historií tohoto
klubu. Většinu materiálů poskytl pan František
Lánský. 
K prvnímu přátelskému utkání dojížděla Čechie
do Hradce Králové, které skončilo 1:1. Rok 1920
byl ve znamení mistrovských zápasů, kdy
Čechie byla přijata župním výborem do I. A tří-
dy. Dne 25. srpna 1920 sehrála přátelský zápas
s AC Spartou Praha s výsledkem 7:1 pro Spartu. 
Do roku 1927 hrála Čechie svá utkání na hřišti
Na Tobolce. V roce 1927 pronajala klubu obec
pozemek a vzniklo nové hřiště  „U Holína“, dneš-
ní kemp Rumcajs, dříve depo motocyklů při
Velké ceně Prachovských skal. V tomto roce
hrálo A mužstvo I. A třídu. V roce následujícím
byl klub opět ve slávě. Starší pracovníci se vrá-
tili, předsedou byl znovu zvolen pan G. Kantor,

kdysi první předseda Čechie. V tomto roce
v mistr. utkání I. A třídy dokonce zvítězila Čechie
nad SK Jičín 2:1, když obě branky střelil K. Hol-
vek. Od roku 1929–33 bojovala Čechie se stří-
davými úspěchy v  I. A a I. B třídě. V  letech
1934–37 hraje Čechie I. B třídu. V této době se
ale Čechie dere do popředí. 
V r. 1936 se vrátil do Čechie Bedřich Hladký,
který byl obávaný střelec. Hned v prvním utkání
proti SK Jičín vstřelil nádhernou úvodní branku
přímo do  „šibenice“. Čechie vyhrála 3:1. Ve dru-
hém utkání vyhrál SK Jičín 4:1. V  ročníku
1939–40 hrála Čechie I. A třídu. V mistrovském
zápase proti SK Jičín vyhrála Čechie 3:1, za
rekordní návštěvy 2000 diváků. 
Na podzim roku 1941 byli zatčeni gestapem
členové Čechie p. Josef Zikmund, František
Smolík, Václav Futera, Petr Holan a Oldřich
Brendl. Futera a Brendl se již nevrátili. V přátel-
ském utkání 19. března 1944 s tehdy divizním
SK Jičín vyhrála Čechie 3:2. Branky za vítěze
dával Jirásko 2 a Maštálko. Přihlíželo 1 500 divá-
ků. 
V roce 1945 hrála Čechie 1. A třídu. V soutěžním
ročníku 1946–47 se umístila Čechie na druhém
místě v tabulce. Hráli tito hráči: Lánský Fr.,
Mikuška, Chmelař, Zikmund K., Lelek, Koros,
Zikmund P., Maštálko, Jirásko, Sedláček, Mora-
vec, Brejcha, Čáp a Holý. V roce 1948 odešli nej-
lepší hráči Jirásko a Maštálko do Liberce. V roce
1948–49 byl dán před Čechii Jičín ještě název
Sokol, který však neměl se sokolskou obcí nic
společného, spíše naopak. V letech 1950–52
byl Sokol Čechie Jičín přejmenován na Sokol
Agrostroj Jičín a byla hrána 1. A třída. 

Miloš Vejvoda, redakčně zkráceno

Josef Banýr – 80
V sobotu 21. září se ve sportovním
areálu sešli příznivci basketbalu,
aby vzdali hold legendě, panu pro-
fesorovi Josefu Banýrovi, který
počátkem října oslavil 80. na -
rozeniny. Od 16 do 18 hodin se na
palubovce jičínské haly představili
bývalí odchovanci tohoto vele -
úspěšného trenéra. Ti, kteří ze zdra-
votních či jiných důvodů aktivně
sportovat nemohli, se usadili v hle-
dišti. Honza Kypr, bývalý svěřenec
a žák pana profesora, poté v  pře-
stávkách mezi jednotlivými čtvrti-
nami exhibičního utkání seznámil
všechny přítomné s  nejvýznamnějšími
momenty v životě oslavence a připomněl
slavné úspěchy jednotlivých týmů, které
pan Banýr trénoval.
Josef Banýr se narodil 3. října 1939 v Rožďalo-
vicích. Po ukončení ZŠ vystudoval Střední
zahradnickou školu v Děčíně a po dvou letech
na vojně se přihlásil ke studiu na FTVS v Praze.
Úspěšně absolvoval a v roce 1967 nastoupil
na jičínské gymnázium jako učitel tělesné
výchovy a biologie. V  tom samém roce se
oženil s Dášou Burdovou, která stejně jako on

učila dlouhá léta na té samé škole stejné před-
měty. Josef se aktivně věnoval atletice a bas-
ketbalu. Po ukončení vlastní sportovní kariéry
začal trénovat v Jičíně basketbalovou mládež.
Za téměř 30 let trenérské praxe dosáhl se
svými svěřenci mnoha vynikajících úspěchů,
získal s nimi několik medailí na Mistrovství
ČSSR, ČSR i ČR, se studenty jičínského
gymnázia pak byl úspěšný i v republikovém
finále středoškolských her v basketbale. Pod
jeho rukama vyrostlo mnoho výborných bas-
ketbalistů, včetně jeho synů Tomáše a Radka.

Kromě sportu je jeho celoživotní
zálibou také myslivost. I léta zaslouže-
ného důchodu tráví aktivně, s manžel-
kou Dášou vyjíždějí pravidelně na
cyklistické výlety.
Po skončení exhibičního utkání násle-
dovalo předávání darů. Oslavence
obdarovali zástupci jednotlivých druž-
stev, která trénoval, dary obdržel i od
zástupců oddílů atletiky a basketbalu
v Jičíně. Popřát přijeli i zástupci bas-
ketbalu z Nové Paky. Potom se všichni
přesunuli do restaurace U Šuků, kde
oslavy pokračovaly. Na obrazovkách se
promítala videa z významných basket-

balových akcí a účastníci dávali k  dobru
historky sportovní i ze studentského života.
V 21 hodin se dostavila bývalá žákyně pana
profesora Lucie Doušová, aby zahrála na har-
moniku. A za chvíli už celá hospoda zpívala.
O dvě hodiny později se dostavil i hudebník
s rozloženým pianem, které během pár minut
smontoval, přidaly se kytary a hrálo se
a zpívalo až do časného rána. Oslava se zkrátka
vydařila! Nezbývá než panu profesoru
Banýrovi popřát do dalších let hodně zdraví
a neutuchající elán. Jan Kypr
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Judo: Cenné kovy jičínských nadějí ze Samurajské katany
Uplynulý víkend přivítala sportovní hala
TSC Turnov nejmladší judistické naděje na
3. kole Samurajské katany. V sobotu se na
turnovském tatami představili žáčci v kate-
goriích do 9 a 11 let, v neděli pak ml. žáci
do 13 a st. žáci do 15 let. V kategorii do 11
let se mezi nejmladšími nadějemi předsta-
vilo i 5 Jičíňáků. 
Nejvíce se dařilo Janu Egrtovi v kategorii do
34 kg, který ve všech svých utkáních zvítězil
a zaslouženě získal zlatou medaili. Stříbrné
medaile vybojovali v kategoriích do 38,2
a 36,4 kg Darina Jirásková a Matěj Dolanský.
Bronzovou medaili získal Miroslav Kratochvíl
v kategorii do 38,4 kg. V kategorii do 31,2 kg

se Zuzana Jelínková neumístila. V neděli se
o cenné kovy utkalo i 6 jičínských ml. žáků.
Nejvíce se dařilo v kategorii do 42 kg Vojtovi
Ježkovi, který ve všech utkáních zvítězil
a zaslouženě získal zlatou medaili. Ve stejné
hmotnostní kategorii skončil Kryštof Neuwirth
na 7. místě.
Stříbrnou medaili získal v kategorii do 34 kg
Štěpán Lánský, bronzové medaile přidali Kate-
řina Kratochvílová do 48 kg a Matek Jelínek
do 30 kg. V kategorii do 38 kg skončil František
Ptáček hned v úvodním kole a do dalších bojů
již nezasáhl.
Pro Vojtu Ježka, Kateřinu Kratochvílovou
a Františka Ptáčka to byla „generálka“ na

sobotní Přebor České republiky ml. žáků, který
se uskuteční v Mladé Boleslavi. Tento trojlístek
doplní v sobotu ještě Tomáš Ort a v neděli pak
František Egrt na Přeboru ČR st. žáků. Všichni
jmenovaní si vybojovali právo účasti na
Přeboru ČR v seriálu Českého poháru a na
základě výsledků krajského přeboru. ML

Letošní teplé léto bylo pro Koupaliště Kníže průměrné
Někomu to připadá jako včera, ale je to již
několik let, kdy bylo v Jičíně otevřeno kou-
paliště Kníže. První návštěvník prošel branou
27. srpna 2010. Letos nám tedy skončila
kompletní devátá sezóna a příští rok
oslavíme jubileum. V  letošním roce
koupaliště zahájilo provoz dne 1. června
a ukončilo 1 září. Léto bylo příjemně teplé,
ovšem pro koupaliště i tak znamenalo jen
průměrnou návštěvnost. A to ještě díky červ-
nu, který byl nadprůměrný (více než 12 tisíc
návštěvníků, přitom průměr pro tento měsíc
je pouze 4,5 tisíce). Díky tomu byla celková
sezóna i přes horší prázdninové měsíce prů-
měrná.
I v letošním roce probíhaly každou neděli dle
počasí soutěže pro děti v rámci tzv. Prodlou-
žených víkendů v Jičíně. Jsou turistickou akcí,
která je pořádána pod hlavičkou města Jičína

a zapojuje se do ní velké množství subjektů,
včetně našeho koupaliště. 
Pojďme se podívat na pár čísel. Nejvyšší
návštěvnost jsme do letošního léta zazname-
nali v  roce 2015, kdy jsme vykoupali téměř
50 tisíc návštěvníků. Nejmenší naopak v roce
2014, jen 25 tisíc. V  letošním roce to bylo 
33,5 tisíce. 
Je třeba připomenout vyšší zájem o tzv. Měst-
skou kartu, která dává možnost držitelům
vstupovat se zvýhodněnou slevou nejen na
koupaliště Kníže, ale také na veřejné bruslení
na zimním stadionu, a samozřejmě i do
bazénů nebo saun Aqua centra. Pro ty, kteří
využívají v průběhu roku všechna střediska,
především koupaliště a zimní stadion a občas
si jdou zaplavat i do vnitřního bazénu, je tento
produkt nejlepší volbou. Těšíme se na vás na
koupališti Kníže i v příštím roce. SZMJ

Memoriál Jarky Václava se odehrál ve dvou kolech
Na přelomu září a října se
s  dvoutýdenním odstupem
uskutečnila dvě kola hokejo-
vého Jarka Václav Memorial
Cup. Zápasy se odehrály na
jičínském zimním stadionu.
Vzpomínkový turnaj přinesl
nejprve bitvu veteránů, aby
o čtrnáct dní později následo-
vala stejně dramatická kate-
gorie Standard. 
V kategorii veteránů se předsta-
vilo 6 týmů z Jičína i okolí.
Nabídly přítomným přihlížejícím velmi
zajímavé zážitky. V turnaji nechyběli Old
Legends Spirit ani Kopidlno, kteří se zúčastnili
obou předešlých ročníků. Tentokrát je doplnil
Podskalan Podhradí, Ronal Jičín, Grey Grizzlies
Hořice a vítěz úvodního ročníku Stará Garda
Lomnice. Do večerního finále se probojovaly
poslední dva jmenované týmy a ve strhujícím
závěru ukradl gólem 5 sekund před koncem
vítězství pro Starou Gardu Lomnice Martin
Bartoš. Třetí místo možná trochu překvapivě
patřilo Ronalu.
Co se týká kategorie Standard, poklidný
a vzpomínkový memoriál se proměnil v pre-

stižní klání. Na druhou říjnovou sobotu hráči
přijeli do Jičína i zdaleka. Stejně jako
v kategorii Veteránů se představilo šest týmů,
jičínské týmy Vapos a Revival, původem smí-
šený tým Easy Life (Jičín a Mladá Boleslav),
Tuleni Nový Bydžov, HC Diablos Jaroměř
a Rebel Arena Havlíčkův Brod.
O stupně vítězů nakonec bojovala trojice Revi-
val, Vapos a Tuleni, a protože Revival těsně
prohrál obě utkání s hlavními soupeři, mohl
si zahrát jen o 3. místo. To nakonec po výhře
7-1 nad Rebely získal, ale třetí titul v řadě nezís-
kal. O něj se totiž poprali, a to doslova, týmy
Tuleňů a Vaposu. Vypjaté finále po dvaceti

minutách gól nepřineslo, a tak rozhodly
samostatné nájezdy a v nich jediný střelec Jiří
Fiala z novobydžovského týmu. Tuleni tak zví-
tězili a při své premiérové účasti si odvezli
vítězný pohár. Oba turnaje se všeobecně vyda-
řily, a pokud vše půjde dobře, memoriál se
příští rok dočká dalšího pokračování.
Turnaj se koná na počest hráče Jarky Václava,
hokejisty, jenž zesnul přímo na ledové ploše
při utkání Hokejové hobby ligy v Nové Pace.
Brankář Spiritu skonal dne 15. prosince 2016
při sportu, který velmi miloval a který ho
naplňoval i v 56 letech. -jir- 

Zleva: Štěpán Lánský, Vojta Ježek, Kačka
Kratochvílová a Marek Jelínek

Zleva: Darina Jirásková, Mirek Kratochvíl, Jan Egrt
a Matěj Dolanský

Turnaj se konal na počest Jarky Václava, který zesnul
v 56 letech přímo na ledové ploše



13

1 9 8 9 – 2 0 1 9

Listopadové události roku 1989 v Jičíně

K aktivizaci protikomunistického hnutí
docházelo již od ledna roku 1989, kdy se
navzdory brutálnímu policejnímu zásahu
téměř po celý týden (15.–20. ledna) schá-
zeli ti, kteří si chtěli připomenout dvace-
tileté výročí upálení Jana Palacha.
V červnu 1989 inicioval Václav Havel a další
disidenti petici Několik vět, která požado-
vala demokratizaci Československa a již
do podzimu 1989 ji podepsalo na 30 000
občanů. 
Izolace československého komunistického
vedení se zvýšila od poloviny roku 1989, kdy
se začala pomalu hroutit Německá demokra-
tická republika. KSČ neschopná sebereflexe
se spolehla už jen na policejní represe proti
svým oponentům. Jakkoli se policii podařilo
rozehnat demonstraci k 21. výročí sovětské
invaze 21. srpna 1989 a k výročí vzniku čes-
koslovenského státu 28. 10., brutální zásah
17. 11. 1989 proti manifestaci u příležitosti
úmrtí studenta Jana Opletala postřeleného
nacisty vyburcoval i dosud převážně pasivní
obyvatelstvo. Poslední kapkou byla zpráva
o údajné smrti jednoho ze studentských
účastníků demonstrace.
Tyto momenty novodobé historie mají své
významné místo samozřejmě i v Jičíně. Výraz -
nou ztrátou pro popis událostí se stala úmysl-
ná likvidace archivu jičínské StB. Prameny je
tak možné čerpat pouze z krajských hlášení
StB, SNB a materiálů zachovaných ve Státním
okresním archivu Jičín. V kombinaci se vzpo-
mínkami pamětníků lze události konce roku
1989 poměrně přesně popsat. 
Dne 17. listopadu 1989 se v Jičíně v Dělnické
ulici slavnostně otevírala dostavba Veřejného
požárního útvaru a zařízení pro ZO Svazu
požární ochrany a také jedna skupina mla-
dých tanečníků měla v rámci kurzů tance svou
prodlouženou… Pravidelná hlášení KS SNB
zesílila na své intenzitě od léta 1989. Z těchto
dokladů se dozvídáme strohá věcná fakta,
která často nekorespondují se vzpomínkami
pamětníků.
První shromáždění na tehdejším Gottwaldo-
vě náměstí probíhala kolem kašny, kde řečníci
promlouvali ke studentům a spíše ke kolem -

jdoucím. Brzy získali řečníci místo na symbo-
lickém valníku ozdobeném československou
vlajkou a hesly. Už první malá setkání byla
kontrolována příslušníky StB. Na 50 demon-
strujících jich údajně bylo téměř 30.
Sídlo jičínského OF vzniklo v domě čp. 2 na
Gottwaldově náměstí, na sekretariátu OV ČSS
(Českosl. strany socialistické). Prostranství
před domem v podloubí i na oknech domu
bylo v této době neustále obloženo propa-
gačními plakáty, letáky, informačními tabu-
lemi. Denně sem přicházely podpisové archy
z celého okresu a finanční příspěvky od jed-
notlivců i skupin na podporu činnosti či na
stávkující pražské studenty. Vedle této budo-
vy využívalo OF pro své potřeby agitační stře-
disko na Žižkově náměstí.
Linií založení Občanského fóra v Jičíně bylo
několik. Na jedné straně dala podnět ke vzni-
ku OF skupina lidí kolem primáře interního
oddělení jičínské nemocnice MUDr. Vladimíra
Krátkého, Ing. Vladimíra Mikana, zaměstnan-
ce biochemické laboratoře tamtéž, a učitele
Střední ekonomické školy v Jičíně PhDr. Jose-
fa Novotného. Nezávisle na této linii se sku-
pina herců Bareťáci ze souboru Baret
S rozhodla jako první v Jičíně založit OF, což
se podařilo 25. listopadu v Tyršově ulici v bytě
Romana Valenty. Mezi prvními podepsanými
byla Šárka Radostová, Pavel Antoš, Petr Mohr
a další. Tímto způsobem vznikaly první archy
s podpisy lidí z Jičína. 
V pondělí 27. listopadu 1989 se konala gene-
rální stávka po celé republice. V Jičíně se na
Gottwaldově náměstí sešli ve dvanáct hodin
zaměstnanci téměř všech jičínských podniků,
studenti jičínských středních škol a jejich uči-
telé, téměř 5 000 lidí. Studenti přišli s česko-
slovenskými vlajkami a transparenty s nápisy:
„Už nikdy násilí! Svobodné volby! Chceme
socialismus bez chyb! Jsme s pražskými vyso-
koškoláky!“
Každý pátek se na ONV konala jednání za
účasti představitelů ONV, MěNV, OV NF
a zástupců OF. Nejdůležitějším momentem
jednání byla snaha vytvořit nové složení rady
MěNV a to v poměru: 7 členů KSČ, 2 členové
z jiných stran a 6 nestraníků. OF dále poža-

dovalo: vystoupení v rozhlase po drátě; při-
dělení místnosti na tehdejším Gottwaldově
náměstí; využití budovy OV KSČ na autobu-
sovém nádraží k veřejně prospěšným účelům;
demontáž znaků KSČ z Valdické brány; změny
názvů ulic a náměstí; přemístění sochy K. H.
Borovského zpět na začátek lipové aleje;
vybudování pomníku obětem tragédie ze září
1968 na Letné; demontáž Hakenovy busty
v zámeckém parku, atd.
Občanské fórum svolalo na pondělí 4. pro-
since 1989 (19:00) shromáždění do sportov-
ního areálu v Jičíně. Účast byla obrovská,
sešlo se zde 2 000 lidí. Celý večer moderoval
PhDr. Josef Novotný. Na začátku si všichni
zúčastnění připomněli tragické události ze
září 1968, kdy polský voják Stefan Dorna
zastřelil Zdeňku Klimešovou a Jaroslava Vese-
lého, jehož mamince zde byly předány kvě-
tiny. 
Události dalších dní pokračovaly výrazným
tempem. Dne 8. prosince vyšlo první číslo
jičínského Předvoje, poprvé vydávaného
Radou ONV v Jičíně. V týdnu od 11. prosince
se ve městě odstraňovaly symboly KSČ,
především hvězda na Valdické bráně, znak
KSČ před hotelem Astra (dnes Paříž) na Žiž-
kově náměstí, skulptura znázorňující srp a kla-
divo na začátku lipové aleje. V  pondělí
11. prosince zorganizovali studenti jičínského
gymnázia živý řetěz, který vytvořilo několik
desítek lidí. Studenti vyšli z gymnázia a pokra-
čovali na Letnou, kde byli 7. září 1968 zastře-
leni dva jičínští obyvatelé. Svíčky a položené
květiny připomněly místo obrovské tragédie. 
Tam, kde se začíná historie mísit se současnou
politikou, je dobré skončit a nechat vše na
dalších generacích. 
Třicátému výročí sametové revoluce v Jičíně
se věnuje výstava v chodbě jičínského muzea,
která probíhá ve dnech 1. listopadu až 1. pro-
since. Bude otevřena denně mimo pondělí
od 9 do 17 hodin. Dne 31. října v 17 hodin
proběhne vernisáž k výstavě, kterou dobo-
vou hudbou doprovodí Matěj Čejchan
a Veronika Vildmanová. 

Mgr. Hana Fajstauerová, historička 
Regionálního muzea a galerie v Jičíně

Shromáždění v hale sportovního areálu dne 4. prosince 1989, foto ze sbírky RMaG Jičín v generální stávce, foto ze sbírky RMaG
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Výzva k Jičínskému apelu
„…kéž je toto naše úsilí o smíření a jedno-
tu v mnohosti znamením a radostnou zvěs-
tí všem lidem dobré vůle v této zemi,
poselstvím míru a pokoje, útěchou, nadějí
i výzvou." (Z Jičínského apelu 1999)
Dne 14. září roku 1999 byl na hřbetu Veliše
u Jičína vztyčen smírčí kříž dvěma obětem
staleté náboženské nesnášenlivosti
v Čechách, jezuitskému misionáři Matěji Bur-
natiovi, zabitému roku 1629 v Libuni, a evan-
gelickému laiku, Tomáši Svobodovi, který byl
pro svou víru popraven v Kopidlně roku 1728.
Tehdy jsme stáli na samém prahu nového tisí-
ciletí a cítili význam výjimečného dějinného
okamžiku, který vybízel k tomu, abychom při-
spěli k napravení násilností, útlaku a křivd,
kterých je v historii českého státu a v jeho
náboženské rozdělenosti nepočítaně. Chtěli
jsme v tomto smírčím kříži, vlastně dvojje-
dinném památníku na Burnatia a Svobodu,
ztělesnit naši touhu po vzájemné omluvě, po
smíření, abychom díky nim mohli vstoupit
do nového milénia osvobozeni od malosti,
výčitek a podezírání. Spolu s kamenným kří-
žem vznikl tehdy i text – Jičínský apel – který
vybízel k podobnému zamyšlení.
Avšak téma rozdělení a rozdělování české
společnosti, které jsme před dvaceti lety měli
za historické a pomalu se již uzavírající, je
v roce 2019 opět rozjizvené a vysoce aktuální.
Žijeme již několik let v atmosféře nenávist -
ných monologů nikoli dialogů. Veřejný pro-
stor opanovaly urážky, výsměch, poťouchlost
k názorům druhých a bezohledné prosazo-

vání „vlastních pravd“. Přihlížíme, jak jsme
děleni na lepšolidi, sluníčkáře, fašisty, havloi-
dy nebo xenofoby. Z našeho myšlenkového
světa jako by se vytratila potřeba ohledu
k názorům druhých, pocit partnerství v dis-
kusi, snaha porozumět stanoviskům oponen-
tů.  
Vyzýváme všechny, které atmosféra naší
veřejné rozpravy zneklidňuje, mrzí, nebo štve.
Buďme sami každý sám za sebe „hrází“, přes
kterou takovému způsobu jednání nelze pro-

jít.  Buďme spíše hojiteli než vyostřovači.
Požadujme to po svém okolí, po veřejně čin-
ných osobách; obzvláště po politicích a před-
stavitelích samospráv, aby své jednání
podrobili kritickému posouzení, nakolik se
sami podílejí na vyostřování této situace, pro-
tože jim přináší užitek – a na druhé straně
nakolik oni sami jsou příkladem úcty k opo-
nentům a respektu k jiným názorům.
Za prohlášením stojí Jaromír Gottlieb, Čestmír
Jung, Jaroslav Veselý, Jiří Vitvar

Akce připomínající 30. výročí revoluce
8. listopadu v 19 hodin v K-Klubu, Valdštejnovo náměstí: mimořádný koncert  „káčkovské“
kapely BrnKačka.   
15. listopadu ve 12:15 u Lepařova gymnázia: jubilejní živý řetěz studentů od gymnázia
na náměstí. Zakončení u korunovační šatny. Řetězu bude předcházet tradiční divadelní
představení v prostorách gymnázia, námět se zatím připravuje. 
17. listopadu v 17 hodin na Valdštejnově náměstí: tradiční setkání s připomínkou
událostí 17. listopadu, zapálení svíček u kašny, tentokrát pod patronací spolku Milion
chvilek pro demokracii Jičín. 
17. listopadu od 10 do 18 hodin v učebně univerzity na arkádovém nádvoří: filmová
připomenutí – smyčka snímků. V době uzávěrky Jičínského zpravodaje stále v přípravě. 
27. listopadu od 18 hodin v Knihovně Václava Čtvrtka: Přednáška Martina Mejstříka,
jednoho z hlavních představitelů a organizátorů studentského hnutí, které se podílelo na
rozpadu komunistického režimu v Československu v roce 1989. Přednáška proběhne také
dopoledne pro školy. 
Knihovna Václava Čtvrtka: Výstava Albertov 1989. Bude připravena po celý listopad
v Galerii radosti, přístupná v půjčovní době oddělení pro dospělé.
Zámecké nádvoří: Audio připomínka událostí 17. listopadu. Přehrávání po celý týden
v polovině listopadu na nádvoří zámku.

Růženka, která se povedla
Charles Perrault i bratři Grimmové by bledli
závistí. Ptáte se proč? V pátek 13. září těmto
třem pohádkovým mágům, velmi odhod-
laně, sebejistě a s energií typickou pro
zapálenou dětskou duši, vstoupili do cesty
žáci paní učitelky Ireny Krausové ze 2.B
jičínské Čtyřky. Svým podáním Šípkové
Růženky, nenechali nikoho na pochybách,
že pokud táhnou za jeden provaz s úžasnou
učitelkou, úspěch je zaručen. 
Nezrodil se však hned. Základním kamenem
totiž nebyl nápad zahrát divadlo, nýbrž
snaha paní učitelky „učit jinak“. V dnešní
době nelehkou a mnohdy trnitou cestou, na
níž musí učitel tvrdě soupeřit s nadvládou
médií, dokázala nemožné. Svým osobitým
přístupem, motivací, formou komunikace se
svými žáky a prezentací spolupráce jako jed-
noho ze základních pilířů úspěšného, smys-
luplného a naplňujícího lidského konání
přivedla děti k myšlence vymyslet vlastní
verše k pohádce O Šípkové Růžence.
Od nápadu k vlastní realizaci děti dělily
„pouze“ letní prázdniny. Děvčata si na konci
školního roku začala pro radost veršovat.
S návrhem paní učitelky, zda by, tehdy 

prvňáci (!), nechtěli napsat veršovanou pohádku,
nadšeně souhlasili. 
Kulisy začaly děti malovat během června. Zatímco
jiné odešly na prázdniny sčistou hlavou, děti paní
učitelky Krausové si s vysvědčením nesly domů
úkol. Byl jím text, jenž se měly naučit. Ani to je
neodradilo od touhy stát se aspoň na chvíli diva-
delními herci. Prázdninové útočiště našla naše
ochotnická parta ze Čtyřky urodičů Vaška Snopka.
Zde se malí herci pod vedením principálky sešli,
aby odevzdali a vyhodnotili svůj domácí úkol.
Poslední prázdninový týden se pak děti, scházely
na půdě školy, se začátkem školního roku jim tré-
ninkový prostor nabídly hodiny českého jazyka.
S odkazem na školu hrou děti doladily text i kos-
týmy. Pomáhal každý. Ikdyž třeba nehrál divadlo,
byl kulisákem, pomocníkem, malířem, archi -
tektem, návrhářem, kostymérkou, nápovědou či
svačinářem. Ochotně se zapojili i rodiče. Herecký
tým se musel poprat i s nepřízní osudu v podobě
onemocnění vypravěčky Terezky Kisialové. Úžasný
Matěj Kříž se nezalekl a poprvé v životě zakusil,
co je alternace. 
Hrát divadlo před žáky a učiteli na půdě školy je
těžké. Nedá se to však srovnat sveřejným vystou-
pením před očima široké veřejnosti na festivalu

JMP. Navíc byl pátek. Pátek třináctého. Ti pověrčiví
by to vzdali. Ne však děti paní učitelky Krausové.
Svým pokřikem:  „Druhá bé třída je!” odstartovaly
svou divadelní kariéru. V hledišti Na Rynečku jim
drželi palce pozvaní rodiče, vedení školy, ti, co šli
právě kolem, i ti, kteří s láskou apokorou jakému-
koliv lidskému snažení chtěli vzdát hold učitelce,
jež se svému řemeslu věnuje celým svým srdcem,
atím jediným uznáním je jí a její třídě milý pohled
rodičů, rozzářené tváře jejích svěřenců a po tlesk
všech přítomných. Láska k dětem. Touha změnit
vnímání dětí, jež jim diktuje moderní doba pře-
sycená moderními technologiemi. Nezměrná
chuť ukázat dětem krásu mateřského jazyka
amoc, kterou má. Víra vposelství pohádek ajejich
sílu pohnout lidským charakterem. Zdá se vám
to málo? Pokud ano, přijďte k nám do školy. Na
naší Čtyřce vám ukážeme, co je v životě pro děti
podstatné, co dělá dítě dítětem a člověka člově-
kem. 
Spoděkováním všem, kteří se podíleli na přípravě
arealizaci představení, pomáhali, co jim síly stačily,
nemuseli být na jevišti vůbec vidět, a přesto by
bez jejich přiložených rukou nemohlo vzniknout
dílo Šípková Růženka v podání dětí ze 2.B.

Za dojaté diváky v hledišti Mgr. Radka Kracíková

D Ě J E  S E  V  J I Č Í N Ě
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Ohlédnutí za festivalem JMP
Slova chvály i kritiky, která se každoročně
po festivalu vyrojí, již odezněla. Některá
organizátory potěšila, některá ojedinělá
byla jedovatými slinami, některá přinesla
konstruktivní kritiku v dobře míněných
radách, nápadech a doporučeních, které
mohou být v  na stávajícím ročníku realizo-
vány. Určitě se ale všichni shodneme na tom,
že během pěti festivalových dnů nebyla
nouze o zážitky. Dovolte mi, abych se
o jeden s vámi podělila – cenu ve výtvarné
soutěži za prostorovou práci Hrad
a podhradí si v sobotu 14. září na podiu na
Valdštejnově náměstí převzali klienti na
vozíčcích z Domova bez bariér Hořice. 
„Tělesně nebo kombinovaně postižení na vel-
kém projektu pracovali průběžně od března
do června. Práce jim šla pomalu, ale precizně.
Někdo vytvořil roubení na chaloupkách, jiný
hradby a další prapory. Snažili jsme se
vytvořit dílo tak, abychom recyklovali mate-
riály okolo nás (krabice, krabičky, roury, rulič-

ky). Činnostem okolo hradu se věnovalo
v  době tvorby 16 klientů. V  drobnostech
podali pomocnou ruku údržbáři, sestřičky
nasbíraly krabičky od léků,“ říká průvodní
dopis.
Není třeba komentovat, co přináší festival
Jičín – město pohádky, v jakých rovinách se
promítá. A proto nejen držme palce, ale
i pomozme tomu příštímu třicátému na téma
VODA, jehož dramaturgem bude Petra
Kůsová. Zájemce o spolupráci srdečně zveme
do schůzek Pohádkového vejboru. Konají se
každé první pracovní pondělí v měsíci v 16
hodin v Knihovně Václava Čtvrtka (2. poscho-
dí). Věra Rychterová, 

komunikace a PR festivalu JMP

Počítá se s opravou omítky před novým
informačním centrem? 

V  tuto chvíli se s  opravou omítky nepočítá.
K úpravám v historickém objektu je nutné při -
stupovat komplexně, s ohledem na ráz budovy.
Oprava omítky se musí uskutečnit po celém
obvodu a v budoucnosti – v rámci rekonstrukce
celého zámku – k ní nepochybně dojde. Bude
nezbytná, protože zámek bude stále více vyža-
dovat obnovu hydroizolace. 
V současnosti probíhá kolaudace zrekonstruo-
vaných prostor v  rámci první etapy rekon-
strukce, což jsou zejména učebny v prvním
patře a místnost pro Městské informační cen-
trum Jičín. Připravuje se druhá etapa rekon-
strukce a další budou následovat. Město chce
postupnými kroky opravit celý objekt a zlepšit

jeho stav, aby ho mohly využívat i další gene-
race.

Pískovcový sokl pod rozhlednou 
na Čeřovce je narušen kořeny stromů.

Počítá se s opravou? 
Město Jičín v příštím roce zadá vypracování
odborného posudku, který zanalyzuje Čeřovku
z různých perspektiv, kupříkladu po stránce
dendrologie, hydrologie atd. Budoucnost Milo-
hlídky v něm samozřejmě nebude chybět. Cítí-
me, že Čeřovka je srdeční lokalitou pro místní
obyvatele, potažmo pro všechny Jičínské. Uvi-
díme, jaké budou závěry odborného posudku,
avšak lze říct, že jakékoliv úpravy budou prio -
ritně brát ohled na to, aby se zachoval
současný ráz vrchu Čeřovka. -jir- 

Koncert pro duševní zdraví 
V Jičíně se uskutečnil koncert, na kterém se
bořily  mýty a předsudky o duševním one-
mocnění. Akci s  názvem „Hudba probouzí
duši“ uspořádala organizace Péče o duševní
zdraví, která pomáhá lidem s duševním one-
mocněním. Zapojila se tak do kulturně osvě-
tového festivalu Týdny pro duševní zdraví,
který má za cíl propojit všechny lidi bez roz-
dílů, změnit vnímaní a pohled veřejnosti na
lidi s duševní nemocí a zajistit snazší inte-
graci těmto lidem  do společnosti. 
Na akci Hudba probouzí duši, která se
konala 11. října v Baru Na Starým, benefičně
zahrály kapely Sadistic Hannibal, Durman

Doll a Braindead. Kapelám patří obrovské
poděkování za jejich nasazení pro dobrou
věc a za nálož pořádně drsné muziky.
Návštěvníci svou účastí podpořili nejen své
duševní zdraví, ale i boj proti stigmatizaci
lidí s duševním onemocněním.
Týdny pro duševní zdraví jsou festivalem,
který sestával z více akcí. Závěrečný koncert
se uskutečnil v Náchodě dne 24. října
v Městském divadle Dr. Josefa Čížka, kde
vystoupilo celosvětově známé smyčccové
těleso Prague Cello Quartet. 

Bc. Michaela Venclová

Péče o duševní zdraví, z. s.
Nezisková organizace pomáhající lidem
s duševním onemocněním. Poskytuje
sociální služby v Pardubickém a Královéhra-
deckém kraji, organizuje akreditované vzdě-
lávací kurzy, pořádá osvětové a kulturní akce
na podporu společenského povědomí

o životě lidí s duševním onemocněním.
Pobočný spolek Výměník podporuje lidi se
zdravotním handicapem v návratu na běžný
trh práce a nabízí pracovní uplatnění v chrá-
něné kavárně, dílnách a obchodu. 
Více na http://www.pdz.cz/

Setkání seniorů 
Termín dalšího setkání seniorů ve velké zase-
dací místnosti Městského úřadu v  Jičíně
 (Žižkovo náměstí) – úterý 5. listopadu od 15
hodin. K dispozici bude drobné občerstvení 
– káva, čaj, voda. Tentokrát přijde za seniory
nprap. Aleš Brendl, tiskový mluvčí
a preventista policie ČR 
Těm, kteří by se chtěli setkávat častěji, dopo-
ručujeme Knihovnu Václava Čtvrtka, kde fun-
guje několik let Klub aktivních seniorů. Bližší
informace na tel. čísle 493 532 833.

-zv-
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pá 8. 11. | 18.00 | Pohádky tisíce a jedné 

pá 8. 11. | 20.00 | (Grónsko)

ne 17. 11. |15.00 | 

pá 22. 11. | 20.00 | A na stromech les

pá 29. 11. | 18.00 | Pohádky tisíce a jedné 

pá 29. 11. | 20.00 | 

w w w . v a l d s t e j n s k a l o d z i e . c z

VA L D Š T E J N S K Á

L O D Ž I E

 pá 1500 2000 | so ne 1300 1800

Podzim v K-klubu
Listopad je tu! Stromy se barví všemi
barvami a rána jsou chladnější.
Pomalu ale jistě se blíží čas, kdy by

měl přijet jezdec na bílém koni a zasypat vše
sněhovým popraškem. Jeho jméno je nám
všem dobře známé. S ním se pojí i tradiční sva-
tomartinská dílna v K-klubu, která se uskuteční
v neděli 10. listopadu od 14 hodin. Na dílně si
každé dítko může upéct svatomartinské
rohlíčky a vytvořit lampičku pro cestu za svatým
Martinem. Při putování se dozví, proč se stal
Martin svatým a snad si budou moci pohladit
i jeho bělouše. 
Na závěr už jen malé pozvání, protože se blíží

čas Vánoc a s  těmi se neodmyslitelně pojí
adventní neděle. Rádi vás uvidíme v  pátek
29. listopadu 2019 od 13 do 19 hodin na naší
tradiční dílně, při které vyrábíme adventní
věnce. Místem konání je velká výtvarna na
budově K-klubu v ulici Smiřických 2. Zde se
platí vstupné 50 Kč za jednu tvořící osobu
a s sebou nezapomeňte vlastní korpus a svíčky
(popřípadě vlastní zdobení). Chvojí a další pří-
rodní materiály budou připravené. 
Pro více informací sledujte webové stránky
www.kackojicin.cz. Těšíme se na vás.

Váš K-klub

Noc venku v Jičíně: Jaké to je být bez domova? 
Noc venku je celorepubliková charitativní akce,
která se snaží upozornit na problematiku bez-
domovectví a seznamovat s  ní širokou
veřejnost, a to zážitkovou formou. Akce se v Jičí-
ně koná již druhým rokem a letos připadá na
21. listopad v podloubí před K-Klubem na Vald-
štejnově náměstí. Cílem je také poskytnout jiný
úhel pohledu na danou věc. 
Během akce vystoupí zástupci sociálních
služeb, které poskytují pomoc osobám bez
domova, a zástupci Městského úřadu Jičín, již
pracují s lidmi bez domova v terénu. Dále byli
pozváni lidé, kteří žijí na ulici, aby se podělili

o svůj životní příběh – jak přišli o domov, jak si
obstarávají obživu, co jim nejvíce chybí
a nechybí. Na závěr večera proběhne divadelní
představení amatérského divadelního sboru
v Jičíně. Na podporu života lidí bez domova
proběhne symbolické přespání na ulici.
Přespání je dobrovolné. Během večera se též
vybírají potraviny (jako dobrovolné vstupné).
Budou předány organizacím, pracujícím s lidmi
bez domova, nebo ohroženými ztrátou
domova. Budou podávány polévka a teplý čaj.
Akce začíná v 17:30 otevřením prostoru. První
vystoupení se plánuje na 18:00 hodin. -jir- 

Benefice Apropo ve prospěch dětí a dospělých s postižením 
spokojený a že je o něj dobře postaráno.
Mohu si pak zařídit některé své věci, nebo si
chvilku odpočinout. Někdy je to skutečně
náročné a mně pomáhá, když vím, že na to
nejsem sama,“ přiznává jedna maminka, která
využívá služby Apropa. To pomáhá rodinám
s dítětem s postižením a dospělým osobám
s postižením žít co nejnormálnější život již
téměř 25 let.  „Jsme rádi, že již 18 let nás chodí
lidé na benefici morálně i finančně podpořit.
Vážíme si toho,“ říká Jitka Králová, ředitelka
Apropa.  „Těšíme se na vás 9. listopadu v 15
hodin v Masarykově divadle. Slibuji, že
náhrdelník, který vás ozdobí, bude ze slz štěstí
a radosti z toho, že jste pomohli,“ zve. -jk-

Oblíbená benefice ve prospěch dětí
a dospělých s postižením se koná v sobotu
9. listopadu 2019 v Masarykově divadle
v Jičíně. Přijďte a staňte se součástí již
18. ročníku největší charitativní akce na
Jičínsku. 
Zažijte jedinečný pocit radosti z toho, že pod-
poříte dobrou věc. Vybírejte si z bohatého
programu benefičního odpoledne. V 15 hodin

se otevírá výtvarná dílna
a obchůdek TAKY TU s ori-
ginálními dárkovými a užit-
kovými předměty. V 16
hodin začíná představení
s názvem Náhrdelník slz.
Emotivní představení je
o jedné z nejpřirozenějších
věcí života – o slzách.
O slzách z velké radosti,
o slzách štěstí, o slzách
z dojetí a smutku… Během
představení se seznámíte
s těmi, jimž je určen
výtěžek benefice, s klienty
obecně prospěšné společ-

nosti Apropo Jičín. Těšit se můžete na sound
artist Kati Linek, která vystudovala v Dánsku
elektronickou kompozici, dále např. na taneč-
nice z Jablonce nad Nisou z ArtproProstoru.
Vstupné na akci je dobrovolné a peníze
půjdou na zlepšení kvality života lidí s posti-
žením.
„Můj syn navštěvuje stacionář Apropa pravi-
delně. Je pro mě důležité, když vím, že je tam
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